P LA L e == - - - = N T

@mﬁw = ﬂiﬁmm@

Simprop electronic

Walter Claas GmbH & Co.
Distheide 5

13-33428 Harsewinkel

SIMPROP / KALT

BARON 30 HELIKOPTER

Dest.-Nr. 020 002 8

Fiir Haftungs- und Nachfolgeschiden von und mit Artikeln aus unserem Lieferprogramm
kinnen wir micht aufkommen, da eine ordnungsgeméle Handhabung unsererseits nicht
tiberwacht werden kann.

Technische Anderung vorbehalien.
Harsewinkel, im Februar 1997



BARON 30

Ubersetzung zum Anleitungshandbuch

Vorwort

Dieses ist die deutschsprachige Ubersetzung der Worte und Begriffe der Qriginalanleitung des
Herstellers Kalt Sangyo. Sie soll auch demjenigen den Umgang mit diesem Hubschrauber erleichtern,
der weniger gewandt im Gebrauch der englischen Fachsprache ist. Der Zusammenbau des Modells
erklart sich anhand der klaren zeichnerischen Darstellungen zu den Mentageschritten fast von selbst.
Bezliglich der Klein- und Befestigungsteile weisen wir auf die Seite -10- der Originalanieitung, bzw.
Seite -5- der Ubersetzung hin. Alle zusatzlichen Anmerkungen sowie sonstige Texte werden mit der
gebotenen Ausfiihrlichkeit Ubersetzt und erl4utert. Die Ubersetzung kann jedoch nur eine zusatzliche
Hilfe sein, und die wichtigste Unterlage flir die Montage und den Betrieb bleibt die Qriginalanleitung.

Lesen Sie bitte, bevor Sie mit den Arbeiten an diesem Modell beginnen, zunéchst das Handbuch -
evil. unter Zuhilfenahme der Ubersetzung - einmal griindlich durch und verschaffen Sie sich so einen
Uberblick (ber Zusammengehfrigkeit und Bedeutung der sinzelnen Komponenten, iibar ihre Funktion
und dig gegensettigen Abh#ngigkeiten. Uben Sie sich ein bichen in Geduld und #ffnen Sie die ein-
zelnen und numerierten Teilepackungen erst dann, wenn sie gemak dem sbenfalls numeriertan Bau-
fortschritt an der Reihe sind. Sie vermeiden so Konfusionen und Verwechslungen, Herumsuchersi
oder gar Verluste. Die fiir das Vorstudium aufgewandte Zeit holen Sie spéter leicht wisder auf, weil
Sie die generelle Linie nun schon kennen und Fehler vermeiden. Ein reibungsloser Baufortschritt
macht aulerdem viel mehr Spalk.

Bitte beachten Sie, dalt im Zuge der Baursihenfolge die drei etwas unterschiedlichen Antriebsversio-
nen - 30er Zweitakter, S0er Vierakter und Elektroantrieb - behandelt werden und dieses auf den ent-
sprechenden Seiten angemerkt ist. In dieser Ubersetzung wird jeweils deutlich auf die jeweilige Seite
der Bauanleitung hingewiesen. Sie werden gut damit zurechtkommen, und wir ddrfen lhnen schon
jetzt eine ungetriibte Freude bei der Moniage und beim Betrieb dieses besonders vielseitigen ‘groen
kleinen' Hubschraubers wiinschen!

Aligemeine Hinweise und Empfehlungen

Vord usammenbau

- Lesen Sie, wie schon vorstehend angeragt, zun&chst einmal die Anleitung grindlich durch.

- Sofem nicht ausdriicklich empfohlen und beschrieben, sall kein Teil abgedndert werdan.

- Wo gefordert ist, Gewinde vor dem Zusammenschrauben mit Sicherungslack zu versehen, mui
das jeweilige Gewinde vorher grindlich mit Azeton oder Verdiinnung entfettet warden. Scdann wird
das Gewindesicherungsmittel (Loctite mittelfest 0.4.) diinn aufoefragen und die Verschraubung
durchgefihrt.

= Jede fertig montierte Baugruppe mul zum Abschlu sorgféitig auf anleitungsgetreue Ausfihrung
sowie wirklich vollstidndige und gleichm&Rig angezogene Verschraubungen kontrolliert werden.

Mach dem Zusammenbau

= Viele Schraubverbindungen von Kunststoffieilen ‘setzen’ sich nach kurzer Zeit, haben dann nicht
mehr die anfangliche Festigkeit. Darum mul vor allem bei einem neuen Hubschrauber alies mehr-
fach kontrolliert und nétigenfalls nachgezogen werden. Fur gewdhnlich ist nach einmaligem Mach-
Ziehen der Endzustand des Materials emeicht, und weitere, regelmafige Kontrollen dienen der
Sicherheit.

- Alle Steuerfunkiionen des Hubschraubers miissen regelmaRig und einzein nacheinander mit der
RC-Anlage (berprilft werden. Es ist sicherzustellen, dal nichts klemmt oder Uberm&Riges Spiel
auifweist, nichts gegen mechanische Begrenzungen anléuft, Bei der Inbetriebnahme immer zuerst
den Sender und dann die Empfangsanlage einschalten, und beim Ausschalten in umgekehrer Rei-
henfolge vorgehen,

Vor dem Flug
- Alle Schraubverbindungen des Chassis nach Sicht auf sicheren Sitz und Vellstdndigkeit Uberprifen

und erforderlichenfalls instandsetzen.

- Den Rotorkopf, die Steuerlibertragungen der Taumelscheibe, den Heckrotor und die Pitch-Ansteue-
rung auf klapperfreie, tadellose Funkiion dberpriifen und gefundene Fehler vor der Inbetrisknahme
baseitigen.



. Alle Komponenten auf Deformationen, Risse oder Briiche untersuchen. Fehlerhafte Komponenien
erfarderlichenfalls erst durch Neuteile ersetzan.

- Die ordnungsgem:ie und zuverassige Funktion der RC-Anlage und vor allem ihrer Servos Gber-
priifen. Sollten unvermutet grofere Machjustagen erforderlich werden, dann liegt irgendwo ein
Eehler vor. Immer erst dann den Sender einschalten, wenn niemand anders am Platz den glaichen
Frequenzkanal benutzt. .

- Ein weniger erfahrener Modellflieger |26t sich bei diesen Uberpriifungen von einem Erfahrenen hel-
ien.

Beim Fliegen
- Beim Fliegen missen die nachfolgend aufgefiihrten Grundsatze, verbunden mit der Platz- und

Flugordnung des Modellflugvereins, befolgt werden. Das Ziel ist dabei, Die Gefahr von Verletzun-
gen und Schaden sowie Larmbeldstigungen auf ein Mindestmag zu beschranken.

- Das Fliegen sollte grundsétzlich nur auf einem zugelassenen Modellfluggelande erfolgen.

- Nie sollen Modelle in von Erholungssuchenden bevilkerien Gehpieten oder in unmittelbarer Nach-
barschaft von GroRflugplatzen und Verkehrswegen geflogen werden. Modell-Verbrennungsmotoran
darf man nur mindestens 1,5 km entfernt von besiedelten Gebieten betreiben.

- Miemals bei starkem Wind fliegen. weil sich das Madell dann nur sehr schwer beherrschen 1851

. Nicht bai Nebel, im Regen, Schneefall oder sonstigen sichtbehindemden Bedingungen fliegen.

. Nur unter ausreichenden Lichtverhélinissen fliegen - Nachtflug mit Beleuchtung ist nur etwas fr
sehr Erfahrene.

- Als Anfanger soll man nur mit der Hilfestellung und unter der Aufsicht eines Erfahrenen flizgen.

- Keine Zuschauer und keing Gebdude lberiliegen.

- Fliegen mehrere Hubschrauber gleichzeitig, so sind die Flugraums und Flugbewegungen vorner
aufeinander abzustimmen. Eine weiters kompetente Person (Flugleiter) soll die Aufsicht uber-
nehmen und vor gefahrlichen Annaherungen warnen.

- Vaor dem Erstflug eine Reichweitenkontrolle der RC-Anlage am Boden mit eingeschobener Sander-
antenne vornehmen,

- for dem Anlassen des Motors sicherstellen, da@ sich die Drossel in der Le=daufstallung befindst.

- Beim Einkuppeln des Rotarsystems darf sich kein Unbeteiligter naher als 5 m in der Nachbarschatt
des Drehkreises befinden. Den Rotarkopf mit der freien Hand festhalten.

- Auch der Modellflieger selbst muB sténdig darauf achten, nicht in die Drehkreise van Haupt- oder
Heckrotor zu geraten. Er soll das Modell nicht naher als 5 m an sich heran flisgen.

- Falls beim Fliegen ungewdhnliche Gerdusche oder Schwingungen am Modell auftreten, sofort
landen und die Ursache suchen, Nicht weiterfliegen, bevor sie gefunden und beseitigt wurde.

- Mach einer harten Landung oder einem Umfallen des Hubschraubers den Motor abstellen und das

Modell griindlich auf Beschidigungen tberpriifen.

Den Kraftstofispiegel im Auge behalten und den Flug abbrechen, wenn er unter 10 mm absinki.

b

Uber die Verwendung .
- Der Modellhubschrauber ist ausschliellich fiir den ~weckfreien Einsatz im Rahmen des Modellflug-
sports vorgesehen.

Wartung

- Mach dem Flugeinsatz den Hubschrauber mit einem weichen Lappen griindlich reinigen und dabei
auf Schiden und Verschlei® (berprifen. Schmierstellen reinigen und dann frisch &len.

- Den nichsten Flugeinsatz erst nach ausreichendem Batterieladen und griindlicher Vorflugkantroile
antreten.

Haftpflichtversicherung
~ Ein Modellflieger haftet grundsétzlich fir alle durch den Flugbeatrieh seines Moedells enistehenden

Schaden. Ersatzforderungen Dritter kdnnen Hohen erreichen, die die Finanzkraft bei weitem iher-
steigen. Der Abschlul einer Modellflug-Haftpflichtversicherung ist deshalb unverzichtbar, Modell-
flugvereine bieten ihren Mitgliedern Ublicherwelse preisginstige Grup penversicherungen an.

Herstellerhafiung
- Der Herstaller dieses Bausatzes kann nur einen aus sorgfaitig gefertigten und ausprobierten Einzel-

teilen bestehenden Bausatz mit ausfihrlicher Diokumentation liefern. Er kann keinen Einflul
nehmen auf die Montage und den Einsatz des Produkts, und far beides ist deshalb der Modellflieger
allein verantwortlich,

(%)



Einfithrung

Wir danken Ihnen fir das Verirauen, das Sie uns mit dem Kauf unseres neussten Produkts antgegan-
bringen! Der Baron 30 versinigt in sich nicht nur unsere jahrzehntelange Erfahrung in der Entwicklung
und Fertigung ven Modellhubschraubemn, sondem er bietet dariiber hinaus die Vorieile sinfacher
Handhabung und eines leicht berschaubaren Aufbaus, die fiir eine moderne Konstruktion so wichtig
sind. Ein ganz wesentlicher Vorzug ist auch in der besonders hohen Festigkeit seiner Komponentan
Zu sehen, die das diesbeziigliche Miveau vieler Hubschraubar dieser Grolenklasse deutlich bertriff,
Mit seiner hohen Lebensdauer und hervorragenden Flugleistung ist der Baron 30 &in bestens ausge-
wogenes Produkt und ein weiterer Schritt vorwérts in die Richtung besondars zeitgemiter 2C-Model-
le,

Die Qualitat und die Anzahl der Einzelteile dieses Bausatzes wurden vor dem Versand einer sorgfaiti-
gen Kontrolle unterzogen. Scilten Sie dennoch irgendetwas vermissen, das in den Teilelisten aufge-
flinrt ist, so wenden Sie sich bitte an den Fachhandler, bei dem Sie den Bausatz gekauft haben. Bitte
bringen Sie auch Verstdndnis dafir auf, wenn ein Teil vielleicht nicht mehr ganz genau so aussisht
wie im Handbuch. Die Entwicklung geht laufend weiter, und Anderungen im Interesse des Forischritts
flieBen in die laufende Serie ein,

Dieser Hubschrauber kann wahlweise auch mit einem Viertakter oder einem Elektroantrieb ausgerii-
stet werden. Dieser Bausatz beinhaltet jedoch lediglich die Teile fur die Standardausfilhrung mit
einem Zweitakt-Gllihziinder der 30er Grikenklasse. Fir die Viertakt- oder die Elektroversion werden
zusatzlich erhdllliche Speziakieile benttigt,

Die Besonderheiten

- Das Chassis und der Rotorkopf bestehen aus hochfestam, glasfaserverstirktem Spezialkunststoff.

- Sehr viele Teile des Baron 30 sind baugleich mit denen des Space Baron und austauschbar,

- Ein besonders steifer Servovorbau sorgt flir eine verlustfraie Ubertragung aller Steuersingaben.

- Die Anlasserwelle mit Freilauf und Sechskantadapter gehdren zur Standardausriistung.

- Die doppeiseitigen Anlenkungen der Roll- und der Mickfunktion sorgen fiir spielfreie Ansteuerung.

- Der 290 cm?® fassende Krafistofftank 182t sorgenfreie lange Flugzeiten zu.

- Die im Blasveriahren herstelite Kabinenhaube hat eine prakiisch unbegrenzie Lebansdausr,

- Der verstellbare Hilleranteil des Rotorsystemns erlaubt die wahlweise Anpassung an unterschiedliche
Flugstile.

Inhaltsverzeichnis .
Saite  Seite der Ubersetrung

Allgemeine Hinweise und Empfehlungen 1 1
Einfihrung 3 3
Erforderliches Zubehdr 5 4
Bendtigtes Werkzeug 8 4 .
Die Befestigungsteile 10 5
Die Kugellager 12 5
Montage 13 &
Der Drehzahiregler 80AKRO 27 12
Zu den Kugelgelenken 63 27
Steuergestéinge 65 28
Koliektive Rotorblattsteuerung 73 21
Akkus fir den Elekiroantrieh 74 3z
Behandlung der Antriebsakkus 75 32
Cie Steuerfunktionen 76 33
Anlassen des Motors 77 34
Fehlersuche beim Anlassen 81 35
Spurlaufeinstellung B4 3B
Trimmen des Hubschraubers ' 85 36
Cas Fliegen tils] 26
Uberpriifen nach Unféllen g8 37
Hilleranteil des Stabilisators a8 28
Reparatur und Teilgtausch 99 28
Gewdhrleistung a9 38

Technische Daten a9 38

el



zu Seite -5-

Erforderliches Zubehbr
(fiir die Standard-, die \iertakt- und die Elektroausiiihrung)

[ RC-Anlage, bestehend aus Hubschraubersender, Empfanger, 5 Servos (4 Servos fiir Elaktro),
Empfangerakku, Schalterkabel mit Ladebuchse

[| Stabilisierungs-Kreiselsystem [ Doppelseitiges Klebeband
[ Gummiringe [| Schaumgummi-Plattenmaterial
ZU Seite -6-:

(fiir die Standard- und die Viertaktausfithrung)

(] Glihzinderkrafistoff [ Kraftstoffpumpe, elektrisch oder handbetrieban
[l Elekirostarter M 12 W-Starterakku [ Glihkerze zum jeweiligen Mator passend
| Sechskant- M 1.5-2v-Glihkerzen- [] Glilhkerzen-Anschiulikabel
Starteradapter akku
zZu Seite -7-:

(fiir die Standardausfilhrung}

[ Hubschraubermotor der 30er Klasse [ Expansions- oder Resonanzschallddmpfar
05 Max 22 FH odar 3X
SC32H,SC3EH

{fir die Standard- und die Viertaktausfihrung)

[1 Kraftstoffilter I Silikon-Kraftstoft- 0 Abstellvorrichiung
schiauch

Zu Seite -8-:
(fiir die Elektroausfiihrung}

[ NC-Antriebsakku 10 Zellen [ 12 V-Schnelladegerit for mindestens 20 Zellen
1700 SCR (2x benitigt)

[| KFZ-Batterie 12 V zum Laden

zu Seite -9-:

Benttigtes Werkzeug

[| Kreuzschlitz-Schraubendrenar mittel und klein
Il Spitzzanges

I Schers

[l Stechahle

1 Abbrech-Hobbymesser

[| Steckschlissel 4. 5.5 und 7 mm
[ Gabelschlissal 4, 5.5 und 7 mm
[ Rundfaile

(] Kugelgelenkschiissel

[l Kugelgelenkzange

[| Lineal mit MaBeinteilung

[l Pitch-Einstellehre

[l Blitzkleber

[ Gewindesicherungslack



Zu Seite -10-:

Diie Befestigungsteile

Schen eine einzige lose Schraube kann einen Zwischenfall beim Flugbstrieb eines Hubschraubers
verursachen. Erscheint in einar Baustufe das schlanke Flaschchen mit der Aufschrft 'Kalt', dann ist
an dieser Stelle nach dem Entfetten mit mit Azeton oder Verdlinnung ein Gewindesicherungslack
diinn aufzutragen, bevar die Verschraubung erfolgt.

Die zur Ausfilhrung der Baustufe bendtigten Befestigungsteile sind jeweils in einem Kasten links auf
der Zeichnung ungefshr im MaRstab 1:1 abgebildet. Ihre Formen und Léngen dberpriifen bzw. ver-
glejchen, damit stets die richtigen varwendet werden,

e Cap bolt = Inbusschraube

s Set bolt = Inbus-Stiftschraube

» Button cap bolt = Linsenkopfschraube
¢ Plus bolt = Rundkopfschraube

ZUu Seite -11-:

Dish plus bolt = Senkkopfschraube

Tapping bolt {screw) = Treibschraube

s Nut = Sechskantmutter

Self-locking nut (Lock nut) =
Stopmutter

Flate washer = Unterlagscheibe

Shake proof washer = Zahnscheibe

Ihr zylindrischer Kopf hat einen Innensechskant.
Beispiel: M3 x 15

M = metrisches Gewinde, 3 = 3 mm Durchmesaser,
18 = 15 mm L&nge ohne Kopf

Die Stiftschraube hat keinen Kopf, aber ginen in das
obere Ende eingepreften Innensechskant.

Beispiel. M4 x 4

M = wig aben, 4 =4 mm Durchmesser, 4 = Lange
Rundkopf mit Innensechskant, Angaben wie cben

Rundkopf mit Kreuzschlitz, Abmessungen wie oben

Senkkopf mit Kreuzschlitz, Langenangabe mit Kopt

Stahlschraube mit grobem Gewinde, die sich ihre
Zdnge beim Eindrehen selbst schneidet
Angabs mit Aulendurchmessar und LAnge ohne Kopf

Angabke mit metrischem Gewinde-Aulendurchmesser

Sechskantmutter mit selbstsichernder Kunststoffain-
lage, Angabe mit metrischem Gewindedurchmesser

Angaben mit: 1. Innendurchmesser
2. AuBendurchmesser
3, Stérke

Federstahl-Zahnscheibe, angegeben wird der Innen-
durchmesser

Zu Seite -12-:

Die Kugellager

Kugellager begegnen uns bei diesem Hubschrauber in zwei verschiedenen Formen:

A. Als offene Normlager mit offenen Kugelk#figen fiir den Einbau in Haupt- und Heckrotorkopf,
B. als beidersaitig staubdicht mit Stahlscheiben abgedeckis ZZ-Lager,

Bei beiden erfolgen die MaBangaben in der Reihenfolge

1. Innendurchmesser
2. Aubendurchmesser

3. Stérke (Dicke)




zu Seite -13-

MONTAGE
Rechts von der Nummer des Montageschrities srscheint oft eines der foigenden drei Symbole:

(2) bedeutet, dad diese Arbeiten fir die Fweitaki-Grundausfihrung gelten,
(4) besagt, dal hier eine Montageschritt flir die Vieraktausfiihrung durchzufiihren ist,
(E) deutet an, dal es sich hier um eine spezielle Arbeit an der Elektroausfihrung handalt.

Tragen Bauschritte keines dieser Symbole im Vorspann, dann sind das allgemeine Montagearbeiten,
die an allen Versionen dieses Hubschraubers ausgefihrt werden missen.

Links sind jeweils die Klein- und Befestigungsteile in voller Grifke abgebildet, und anstatt nachzumes-
sen, kann man diese Teile unmittelbar mit dan Darstellungen veraleichen.

Wichtig (Important) vor eingesetzten Texten besagt, daik man diese Arbeit besondars aufmerksam
durchfiihren sall,

Achtung (Caution) vor dem Text macht deutlich, daf diese Arbeit zur Vermeidung von Schadens-
oder Verletzungsrisiken sehr sorgféltig ausgefinrt werden will.

Zur Beachtung {One point) enthalt eine allgemeine Infarrnation zum Montageschritt.

Die Verwendung von Befestigungsteilen aus numerierten Beuteln

Die firr die Montage des Hubschraubers erforderlichan Schrauben, Muttern, U-Scheiben usw. sind mit
aufgeklebten Nummem versehen. Nachfolgend findan Sie gine Ubersicht, welche Beutel fiir welche
Montageschritte verwendet werden sollen.

Montageschritt gemal illustrisder Anleitung Befestigunqsteilebeutal MNr.
Schritte 1 - 8 1

Schriite 8 - 11
Schritte 12 - 21
Schritt 22
Schritte 23 - 31

Schritte 32 - 41

Schritt 42 und Schritte 48 - 54
Schritie 432 - 48

Schritte 14, 17, 27 und 4% - 53

e 00 | [0 | Lm e (D (D




zu Seite -14-:
Montageschritt [1]
Eendtigte Kleinteile (oben):

- 2 Treibschrauben 2 x 8 mm
- 2 Messing-Lagerbuchsen

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Piichstangenlagerung (34025)
Fitchwippen-Lagerbuchse [2]
Treibschraube 2 x 8 mm [2]
Pitchwippe (34023)

Zur Beachtung: Die Pitchstangeniagerung soll sich in der Pitchwippe leicht drehen lassen, Falls
erforderlich, mit einer Feile etwas Material von der Pitchwippe abtragen,

Benfitiate Kleinteile {unten):

= Gewindeschraube M2 x 10 [1]
= Mutter M2 [1]

- Gelenkkugel-Distanzstick [1]
- Gelenkkugel [1]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Pitchhebel (34024)
Gelenkkugel-Distanzstiick [1]

Gelenkkugel [1]

Gewindeschraube M2 x 10 [1]

In die dukere Bohrung des Hebels einschrauben. Sollte die
Bohrung etwas zu eng sein, sie mit einer Ahle aufweiten,
Mustter M2 [1]

Zu Seite -15-:
Montageschritt [2] nicht fiir die Elekiroversion

Zur Beachtung: Zum Einsetzen des Nippels in den Tank zuerst die Gummitille sindricken und dann
den Mippel drehend einsetzen. Nicht die Gummitiille in den Tank einschisben.

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Kraftstofftank (35008)
Gurnmitille

Mippel -
Silikonschlauch S
Tankpendel

Achtung: Vor dem Zusammenbau das Innere des Tanks auf Fremdkérper untersuchen und diese
entfernen. Der Schlauch muB sicher auf dem Nippel und dem Tankpendel sitzen, denn
gin Verlust im Fluge bedeutet einen Motorabsteller. Den montierten Tank in der Hand in
verschiedene Lagen drehen und suzherste[ien daft sich das Tankpendel dabei nicht an
einer Seitenwand verhakt.

Zu Seite -16-;
Montageschritt [2] nicht fiir die Elektroversion

{2) fiir die 2weitaktversion, B-Zihne-Ritzel {4) fur die Viertaktversion, 12 Zdhne-Ritzel
fir AnlaBwelle (31100% fiir Anlassar (31101)

Wichtiq: Gewinde erst sorgf3ltig entfetten, dann Gewindesicherungslack aufbringan und in die
Kupplungsglocke (31102 fiir AnlaBwelle) einschrauben.




noch zu Seite -16-

Montageschritt [4]

Wichtio: Die Welle ganz diinn mit Gewindesicherungsmittel benetzen und sie dann ginschizben.
Sehr darauf achten, daft kein zusammengeschobenses Gawindesicherungsmittel an dis
Abdeckscheibe hzw, den Spalt zwischen ihr und dem Kugellager-Innenring gerat.

Wichtig: Die Welle mit dem Kegelrad (Bevel pinion gear 31058) bis zum Anschiag in den Kunststoff-
Lagerbock (Plastic bearing case assembly) mit eingepreiten Kugellagemn einschieben.

zu Seite -17-:

Montageschritt [5] {2) (4) fir die Zwei- und die Viertakiversion

Eentitigte Kleinteile:

- Kugellager 8 x 18 x 8 ZZ [1]

- Kugellager 10 x 19 x 7 ZZ [1]
- Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [1]
- Distanzring 6 x 8 x 1 [1]

Die Beariffe von oben nach unten gelesen: Sechskant-Starteradapter (31103)
Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [1]
Kugellager & x 19 x 8 (10001)
Lagerbock fir Anlafwelle (31020
Kugellager 10 x 18 x 7 (10002}
Kupplungsglocke, montiert in Schritt [3]
Distanzring 6 x 8 x 1 (31074)
Wichtia: die Inbus-Stiftschraube auf der
Abfachung aufsitzen lassen.
Anlak-/Kupplungswelle mit Seegerring {21072

Wichtig: Die Anlal-Kupplungswelle ganz nach oben ziehen, den AnlaGadapter aufsetzen und so
festziehen, dal dis Welle kein axiales Spiel aufweist,

Montageschritt [5] (E) fir die Elekiroversion

Beniitigie Klginteile:
Inbusschraube M3 x & [1]
U-Scheibe 3 x 10 x 1 [1]
Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [1]

Die Begriffe von oben nach unten gelesen: Inbusschraube M3 x 6 [1]
U-Scheibe 3 x 10 x 1 mm
Lagerbock A (1960ZZ) (38060)
Ritzel mit Welle (31082)
Diese Ausfrisung wird nicht benutzt
Kupplungsstlick A (37017)
Inbus-Stiftschraube M4 x 4

Das Kupplungsstiick A ist |8nger als Kupplungsstick B. AuBerdem hat Kupplungsstick A eine
Gewindebohrung filr die Befestigung eines Lifterrades.




U Seite -19-:
Montageschritt [6] (2) (4) (fir die Zwei- und die Viertaktversion)

Bendtiate Kleinteile:
- Inbusschraube M3 x 10 [2]

- Rundkopfschraube M3 x 8 [2]

Je ein Distanzstiick, eine Kabinenhalterung und eine Chassis-Lagerbuchse sowohl an die linke wie
auch die rechte Chassishéifte montieren (die Lagerbuchse eindriicken).

Die Beqriffe von oben nach unten gelesen: Inbusschraube M3 x 10 [2]
Distanzstiick L44 (36082) [2]
Kabinenhalterunag [2] (36025)
Rundkopfschraube M3 x 8 [2]
Chassis-Lagerbuchse [2]
Chassishalfte (L) (38074)

Zu Beachtung: Um das Chassis klapperirei zu machen, kann man die Chassis-Lagerbuchsea mit
Blitzkleber versehen und dann in ihren Sitz eindriicken.

2u Seite -20-
Montageschritt [6] (E) (fir Elektroversion)

Bendtigte Kleinteils:
- Inbusschraube M2 x 10 [2]

- Rundkopfschraube M3 x 8 [2]
- Senkkopfschraube M3 x 10 [3]
- Sechskantmutter M3 [8]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Inbusschraube M3 x 10 [2]
Distanzsiick L44 (36082) [2]

Rundkopfschraube M3 x 8 [2]
Akkuhalteband (37025) [4]
Chassis-Lagerbuchse [2]
Zur Beachtung: Ein spielfreies Chassis wird durch Einkleben der Chassis-Lagerbuchse mit Blitzkleber
erreicht,
Werstarkungspldttchen fiir Akkuhalteband (37024) [4]
Senkkopfschraube M3 x 10 [8] .
Chassishalfte (L) {36074)
Wichtig: Die Akkuhaltebdnder zusatzlich mit Doppelklebeband am Chassis befestigen. Die Verstér-
kungsplattchen mit den Ansenkungen nach aulen montieren.
Die links und die rechte Chassishélfte in gleicher Weise montieren.
Sechskantmutter M3 [8]

Zu Saite -21-:
Montageschritt [7] (2) (4) (fir Zwei- und Viertaktversion)

Eenitigie Kleinteile:

- Kugellager E10x 19 x 7 mm [2] - Rundkopf-Treibschraube 3 x 25 mm [1]
- Rundkopf-Treibschraube 3 x 6 mm [1] - Mutter M3 (2) = [4], {4) = [5]

- Rundkopf-Treibschraube 3 x 10 mm [1] - U-Scheibe 3 x 10 x 1 mm [1]

- Inbusschraube M3 x 30 [8] - Stopmutter M3 [4]

Die Beqriffe im Uhrzeigersinn: Inbusschraube M3 x 30 [4] lose einschrauben
Im Montageschritt [6] vorbereitete Chassishalfte
Stopmutter M3 [4]
Mutier M3 (2} = [4], (4) = [5]
Treibschraube 3 x 6 mm [1]
U-Seheibe 3 x 10 x 1 mm [1]



noch zu Seite -21- (Montageschritt [71:

Wichtin: Bei der Viertaktversion eine Mutter M3 mit Blitzkleber am Chassis befestigen,
I Montageschritt [2] Zusammengebauter Tank
Im Montageschritt [1] zusammengebaute Pitchwippe
Treibschraube 3 x 25 mm [1]
Wichtig: Sollte das Ende der Schraube, mit der die Gelenkkuge! auf dem Pitchhebel befestigt ist, am
Chassis streifen, dieses bis herunter zur M2-Mutter abfeilen.
Im Montageschritt [1] vorbereiteter Pitchhebel
Treibschraube 3 x 10 mm [1]
Inbusschraube M3 x 30 [4]

Skizze untan; KugellagerB10x 19 x 7 [Z]
Die beiden Kugellager beim Zusammenfigen der Chassishalftan
einsatzen.

zu Seijte -22-:

Montageschritt [7] (E} (fiir die Elektroausflhrung)

Benftigte Kleinteile:

- Kugellager B10 x 19 x 7 [2] - Treihschravbe 3 x 25 mm [1]
- Rundkepf-Treibschraube 3 x 6 mm [1] - Sechskantmuttar M2 [8]

- Rundkopf-Treibschraube 3 x 10 mm [1] - Inbusschraube M3 x 30 [8]

- U-Scheibe 3x10= 1 mm [1] - Stoprnutier M3 [4]

= Inbusschraube M3 % 8 [4]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn:  Inbusschraube M3 x 30 [4] lose einschrauben
Im Montageschritt [1] vorbereitete Pitchwippe
Stopmutter M2 [4]

Sechskantmutter M3 [4]
Rundkopf-Treibschraube 3 x 6 mm [1]
U-Scheibe 3 x 10 x 1 mm [1]

Inbusschraube M3 x 8

Im Montageschritt [6] vorbereilete Chassishalite L
Sechskantmutier M3 [4]

Kreiselplattform (36058)

Chassishélfle R

Rundkopf-Treibschraube 3 x 25 mm [1]

Im Montageschritt [1] vorbereiteter Pitchhebel
Rundkopf-Treibschraube 3 x 10 mm [1]
Inbusschraube M3 x 30 [4]

Skizze unten: Im Montageschritt [6] (E) vorbereitete Chassishalfte L
Kugellager B10x 18 x7 [2]
Die Kugellager beim Zusammenfilgen der beiden
Chassishalften einsetzen.

zu Seite -23-
Montageschritt [3]

Eenitigie Kleinteile:
- Inbusschraube M3 x 12 [4]

Den im Schritt [4] vormontierten Kunststoff-Lagerbock mit Kugellagem und Kegelritzel in das Chassis
einsetzen und mit den vier Inbusschrauben M3 x 12 befestigen.
Wichtiq: Den Lagerbock gemal Zeichnung richtig herum ginbauen.

10



Zu Seite -24-:

Montageschritt [9] (2) (fiir die Zwsitaktversion)

Bendtigte Kleinteils:
- Inbusschraube M3 x 8 [2]
- Senkkopfschraube M3 x 6 [2]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn:

Inbusschraube M3 x 8 [2]

Kupplungslaufer fiir Anlafwelle (31073)

Kurbelwellenmutter

Schwungrad (31088)

Geblaserad (31087)

Senkkopfschraube M3 x 8 [4]

Wichtig: Schrauben gleichm&iig und Uber Krsuz anzizhen,
Beilagscheibe des Motors

Wichtig: Schwungrad richtig auf Abflachungen

der Kurbelwelle setzen,

Hubschraubermotor

Wichtin: Kurbelwellenmutter im Schwungrad mit Steckschliissel
gut festziehen. Das Schwungrad palit sehr stramm auf die Kurbal-
welle des Thunder Tiger PRO 368H - sorgfiltiq aufsetzen und mit der
Kurbelwellenmutier aufdnicken.

Gliihkerze

Wichtin: Den Kupplungsldufer mit den beiden Inbusschrauben
M3 x 8 gleichmiRig fest ziehen und auf geraden Sitz achten.
Wichtig: Den Kupplungsliufer wie dargestallt, mit unten hervor-
stehendem Freilauf richtig herum montieren.
Klemmrcilenfrailauf mit etwas Feit versehen.

2u Seite -25-:

Montageschritt [9] (4} (fir die Viertaktversion)

Bendtiote Kleinteile:
Inhusschraube M3 x 8 [2]

Die Beariffe im Uhrzeigersinn:

Imbusschraube M3 x § [2]

Kupplungslufer fir AnlaBwelle (31073)

Kurbelwellenmutter »

Gebldserad Alpha 30 FC (31077)

Wichtia: Gebldserad richtig auf Abflachungen

der Kurbehwelle setzen.

EMNYA 53-4C

Vergaserhebel abbauen

Glihkerze

Wichtin: Den Kupplungslaufer mit den beiden Inbusschrauben
M3 x 8 gleichmaRig fest zishen und auf geraden Sitz achten.
Wichtig: Den Kupplungs|8uufer wie dargestellt, mit unten hervor-
stehendem Freilauf richtig herum montieren.
Klemmrollenfreilauf mit etwas Fett versehen,




zu Seite -26-
Montageschritt [9] (E} (far die Elektroversion)

Eeniitigte Kleintzile:
- Inbusschraube M3 x 6 [£]

- Sechskantmutter M3 [2]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Kihlschelle (37022)
Inbusschraube M3 x 6 [2]
Maotor (37010)
Den Motor mit dem Aufkleber in Flugrichtung nach vorn einsetzen.
Die Unterkanta de Kiihischelle mit dieser Linie abschneiden lassen.
Drehzahlsteller {37011)
Sechskantmutter M3 [£]

Untere Skizza:
Bendtigte Kleinteile:
- Rundkepfschraube M2 x 8 [2]

Kupplungsstiick B (37018)

Liifterrad (37023}

Rundkopfschraube M2 x & [4]

\Wichtin: Das Lifterrad weist sine Ober- und sine Unterseite auf und
mul gemas Seitenansicht montiert werden.

zu Seite -27-:

Justage des Drehzahistellers und Funktionsiiberpriifung des Motors
Fiir die Einstellarbeiten missen der Empfangerakku und die zwei Antriebsakkus (10N-1700 SCR) in
geladenem Zustand zur Verfligung stehen.

(1) Den Anschlulstecker des Drehzahlstellers an den Drosselausgang des Empfangers anschliefen,
Im Falle von JR- oder Futaba-Empfingem mul dieses mit einem Adapterkabel geschehen.
Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Empfanger
Wichtig: Den Empfingerakku anschlieen,
Adapterkabel {an JR- oder Futaha-Empfinger)
anschlufstecker des Drehzahlstellers
Drehzahlsteller
An den Drosselkanal anschlisen.

(2) Den Drosselkniippel in die unterste Stellung (Motor aus) bringen und den Sender ginschalten.
Mun den Empfanger einschalten.
(3) Den Motor festsatzen, so dal er beim Anlaufen nicht wegspringt. Die beiden zehnzelligen
Antriebsakkus anschlieBen.
Zur unteren Zeichnung: Die LED leuchtet rot auf
Zur Beachtung: Den Motor zwischen einigen Gewichten oder ahnli-
chem festklemmen, damit er nicht wegspringen kann.
Zwei Antriebakkus 10N-1700 SCR

zu Seijte -28-:

(4) Falls der Motor nach dem Anschlufs gemél (3) anlaufen sollte, den Einstelttrimmer des Drehzahl-
stallers zuriickdrehen, bis er stehen blaibt. Darauf achten, dal sich der Drosselkniippel des Sen-
ders noch immer in der Motor-aus-Stellung (Slowest) befindet. Die LED des Drehzahistellers soll
rot leuchten. Den Drosselkniippel in die Voligas-Stellung (Fully high} bringen, und die LED soll nun
griin leuchten. Die Drosseltrimmung des Senders sall sich in der Mittelstellung befinden.

Dia LED: leuchtet rot. wenn der Drosselkniippel in der Motor-aus-Stellung staht,
i=t erluschen im bereich zwischen Motor-aus und Vollgas,
leuchtet griin, wenn der Drosselkniippel auf Vellgas steht.



nech zu Seite -28-:

Wenn diese Verhéitnisse hergestelit sind und sich bei jedem Anschlizlen der Antrisbakkus bzw.
Einschalten des Empféngers wiederholen, stimmt die Einstellung des Drehzahlistellers und kann so
belassen werden.

Je nach Fabrikat des Sendars kann die Funktionsrichtung des Drosselkniippels auch umgekehrt sein.
Wird dieses festgestellt, dann ist dieser Funktionskanal im Senderprogramm umzupolen,

{5) Falls die unter (4) beschriebenen Ergebnisse nicht zustande kormmen, z.8.:
(a) Der Drosselknippel steht in der Mofor-aus-Stellung und die LED leuchtet nicht:
Ihn so stehen lassen. sinen kleinen Schraubendrehar in die Gehdusebohrung des Drehzahl-
stellers stecken und den Einstelltimmer so verdrehen, daR die gewlinschte Anzsige erfolgt.

(b} Der Drosselknippel steht auf Vollgas oder kurz davor, und die LED des Drahzahlstellers lzuch-
tet nicht griin:
Mit der Servowegfunktion (ATV) des Senders den Stellweg des Drosselkniippels nach cben
vergritem.

(-} Die LED leuchtet griin, wenn sich der Drosselkniippel erst in ungefahrer Mittelstellung befindet:
Mit der Servowegfunktion (ATV) des Senders den Stellweg des Drosselkniippels im cheren
Bereich verkleinem.

Zzu Seijte -29-:

(6) Den Drosselkniippel des Senders langsam von der unteresten bis zur obersten Position bewegen
und dabei becbachten, dall die Drehzahl des Motors im gleichen Verhéltnis ansteigt. Wenn die
LED des Drehzahlstellers griin aufleuchtet, muR der Motors seine Héchstdrehzahl erreicht haben.

Worsicht: Nicht die Welle des mit hoher Drehzahl laufenden Motors anfassen]

Der Motor muB in seiner Drehzahl weich dem langsam aufwénts und abwirts bewegten Drossal-
knippel folgen.

{7} Wenn diese Einstellungen mit den gewiinschten Ergebnissen abgeschlossen worden sind, erst
die Empfangsanlage, dann den Sender ausschalten, die Aniriebsakkus abziehen und alle sonsti-
gen Steckverbindungen ldsen,

Zu Seite -30-:
Montageschritt [10] (2) (fir die Zweitaktausfiihrung) .

Eendtigte Kleinteila:

- Rundkopfschraube M2 x 10 [1]

- Gelenkkugel [1]

- Distanzstiick fir Gelenkkugel [1]
- Sechskantrmutier M2 [1]

Die Begriffs von oben nach unten gelesen: Mutter M2 [1]
Distanzstiick fir Gelenkkugel [1]
Rundkopfschraube M2 x 10 [1]
Vergaserhebe|
Vergaser das Motors
Zur Beachtung: Beim OS5 32 SX-H dig Bohrung
mit einer Ahle vergréfiern.




weiter zu Seite -30-:

Montageschritt [10] (4) (fur die Viertaktausfithrung)

Bendtigte Kleintsile:

- Inbusschraube M3 x 12 [1]

- Rundkopfschraube M2 x 10 [2]

- Selenkkugel [2]

- Distanzstiick fir Gelenkkugel [2]
- Sechskantmutter M2 [£]

- Distanzring [1]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn:  Auspuffkrimmer (31083)
Distanzring [1]
Sechskantmutter M2 [1]
Vergaserhebel Alpha 30 FC (31078)
Distanzstiick fir Gelenkkugel [2]
Gelenkkugel [2]
Rundkopfschraube M2 x 10 [2]
Inbusschraube M3 x 12 [1]

Unters Zaichnungen: Wichtiq: Den Hebel in dieser Stellung auf dem voll gedfineten
Vergaser montieren.
Wichtig: Den Auspuffkriimmer in dieser Stellung fastschrauben.
Diisennadel

Zu Seite -31-:

Montageschritt [11] (2} (fir die Zweitaktausfihrung}

Bendtiote Kleinteile:
- Inbusschraube M3 x 12 [4]

- Zahnscheibe 3 mm [4]
- U-Scheibe 3 mm [4]

Die Motortrager fir beide Seiten sind gleich. Befestigung des Motors gemas Abbildung mit den
obenstehenden Befestigungstailen.
Wichtia: Die Motertrager in den dargestellitan Richtungen anbauan.

zu Seite -32-: "
Montageschritt [11] (4) (fur die Viertaktversion)

Bendtigte Kleinteils:

- Inbusschraube M3 x 12 [4]
- Zahnscheibe 3 mm [4]

- U-Scheibe 3 mm [4]

Den Mator gemaf Abbildung mit den obenstehenden Befestigungsteilen mit dem Vierta ki-Motortrager

(31076) verschrauben.
Wichtiq: Den Motortréger in der dargestellten Richtung anbauen.

14



zu Seite -33-:
Montageschritt [11] (E) (fiir die Elektroversion)

Bendtigte Kleinteile:

- Inbusschraube mit Zollmalen [2]
- Inbusschraube M3 x 10 [4]

- Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [4]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Inbusschrauben mit ZolimaRen (fiir den Moter) [2]
Inbusschraube M3 x 10 [4]
Motorbefestigungsplatte (37021}
Motortriger (37020) [2]
Wichtig: Die Motortrdger miissen richtig herum gemak Abbildung
angeschraubt werden (toward the nose... = in Flugrichtung vorn)
Wichtig: Die beiden Inbusschrauben mit Zollmalen gut fastzie-
hen. hierzu den beigefigten Spezial-Inbusschlissel benutzen.

Untere Zeichnung: Kupplunggsteil B mit Liifterrad, wie im Montageschritt [9] (E}
vorbereitet.
Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [4]
Wichtia: Eine der vier Inbus-Stiftschrauben mu auf der Abflachung
der Motorwelle aufsitzen.

——

zu Seite -34-;
Montageschritt [12]

Bendtigte Kleinteile:

- Inbusschraube M3 x 12 [2]

- Distanzring 3 x 4,5 x 0,7 mm [4]
- Lager-Distanzstlick [2]

- Kunststoff-Lagerbuchse [4]

Die Beqriffe im Uhrzeinersinn: Zwaei identische Bauteile montieren,
Lager-Distanzstiick [2]
Mischereinheit (34041) [2]
Inbusschraube M3 x 12 [2]
Distanzring 3x 4,5 x 0,7 mm [4]
Kunststoff-Lagerbuchse (34070) [4]
Mischhehel (34041) [2]
Zur Beachtung: Beim Anziehen der Inbusschraube M3 x 12 auf spigl-
freie Leichtgdngigkeit der Mischerginheit achten.
Zur Beachtung: Die Kunststofi-Lagerbuchsen mit den abgeschragten
Seiten nach auften einsetzen.

Zu Seite -35-:
Meontageschritt [13]

EBendtigte Kleinteile:

- Sechskantschraube M3 x 15 [2]
- Distanzring 2 x 4,5 x 0.7 mm [4]
- Lager-Distanzstiick [2]

- kunststofi-Lagerbuchse [4]

Die Beqriffe im Uhrzeigersinn: Sechskantschraubs M3 x 15 (34004) [2]

Wichtig: Die Seite mit den griferen Offnungen gehdrt nach oben.
Mischernnabe (34002}

Lager-Distanzstlick (34008) [2]

Kunsistoff-Lagerbuchse (34070) [4]

Distanzring 3 x 4,5 x 0,7 mm [4]




noch zu Seite -35- Montageschritt [13]:

Im Maontageschritt [12] vorbereitete Mischereinheit

Zur Beachtung: Die Kunststofi-Lagerbuchsen mit den abgeschragten
Seiten nach aulen einsetzen,

Zur Beachtung: Die Sechkantschrauben M2 x 15 nur so fest anzie-
hen, dal spielfreie Leichtgangigkeit der Mischherhebel erreicht wird.

Montageschritt [14]

Bentitigte Kleinteile:
- Linsenkopfschraube M2 x 4 [2]

- Gelenkkugel 11 [2]

- Hebel-Lagerbuchse D [2]

- Rundkopfschraube M2 x 25 (2)
- U-Scheibe 2 mm [2]

- Inbusschraube M3 x 20 [1]

- U-Scheibe 3 mm [2]

- Hebel-Lagerbuchse B [1]

- Inbusschraube M3 x 12 [1]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: U-Scheibe 2 mm [2]
Rundkopfschraube M2 x 25 [2]
Hebelschelle (34014)
Inbusschraube M3 x 12 [1] (zun&chst nur lose anziehen)
Hebel-Lagerbuchse D (34018) [2]
Zur Beachtung: Bei Schwergéngigkeit des Hebels die Nabenbohrung
ein wenig nacharbeiten (Bohrer, Reibahle, Feile)
Mickhebel (34065)
Gelenkkugel 1 [2]
Inbusschraube M3 x 20 [1] (zundchst nur lose anziehen)
U-Scheibe 2 mm [2]
Hebel-Lagerbuchse B
Linsenkopfschraube M2 x 7 [2]
wichtio: Die Seite mit der singespritzten kleinen Markierung
nach oben setzan.
Gelenkstlick (34016} [2]

Zu Seite -36-:
Montageschritt [15]

Einbau des Pilchgestinges
- Die beiden Verbindungsgesténge (34002) gleich tief in die Mischernabe ginschrauben. Sie schnei-

den biindig mit deren Unterseite ab.

- Die Abwinkelung eines der beiden Verbindungstdnge zu Seite drehen und die Pitchstange in das
andere einh&ngen.

- Das verdrehte Verbindungsgestinge gemaR Abbildung zuriickdrehen, beide Abwinkelungen stofen
nun in der Mitte zusammen,

. Das Verbindungsstiick der Pitchstange auf den Abwinkelungen zenirieren und mit einarm Tropfen
Blitzkleber festiagen.

Die Begriffe von oben nach unten gelesen: Verbindungsgestange (340029 [2]
Im Maontageschritt [13] vormoniierte Mischersinheait
Zur Beachtung: Die Hauptrotonvells im Arbeitshe-
reich der Mischereinheit sinfatten-
Pitchstange (34034
Hauptrotorwelle (32050)
Taumelscheibe (34042)
Wichtia: Die Pitchstange mu® auf den Abwinkalun-
gen der Verbindungsgestange zentriert sein, damit
sich die Mischersihait klemmfrei bewegen kann.

14



Zu Sejte -37-
Montageschritt [18] (2} (4) {fir die Zweitaki- und die Viertaktausfiihrung)
Bendtigte Kleinteile:

- Inbusschraube M3 x 12 [4]
- U-Scheine 2 x 10 x 1 mm [4]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Inbusschraube M3 x 12 [4] (zundchst nur lose anziehen)
Im Montageschritt [5] vormontierte Kupplungsalocke mit Lagerbock
U-Scheibe 3 x 10 x 1 mm [4]

Zu Seite -38-;

Montageschritt [16] (E) (fiir die Elektroausfihrung)

Bendtigte Kleinteila:

- Inbusschraube M3 x 35 [2]

- U-Scheibe 3 x 10 x 1 mm [4]
- Stopmutter M3 [2]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Inbusschraube M3 x 35 [2] (zundchst nur lose anziehen)
Stopmutter M3 [2]
Im Montageschritt [5] montierter Lagerbock mit Ritzel und
Fupplunsstiick ;
U-Scheibe 3 x 10 x 1 mm [4]

Zu Seife -39-:
Montageschritt [17]

Bendtigte Kleinteile;

- Inbus-Stiftschraukbe M4 x 3 [8]
- Distanzring (31066) [1]

- Stopmutter M3 [11

Wichtig: Die im Montageschritt [15] vorgefertigte Einheit aus Hauptrotorwelle mit Mischer, Taumel-
scheibe und Nickhebel durch den Stellring mit 10 mm Innendurchmesser stecken und in die baiden
Kugellager des Chassis einfilhren, Das Getricbrad mit eingebauter Freilaufnabe in seing Position im
Chassis halten, den Distanzring (31068} oben auflegen, und die Rotorwelle durchstecksen. Den unte-
ren Stellring aufstecken und mit vier Inbus-Stiftschrauben M4 x 2 auf der Welle sichern. Die Haupt-
rotorwelle dann bis zum Anschlag hochziehen und den oberen Stellring mit den weiteren vier Inbus-
Stiftschrauben M4 x 2 so festsetzen, dal kein axiales Spiel mehr vorhanden ist.

Das Gewindeende der Pitchstange in die Lagerung der Pitchwippe einflihren und von unten mit einer
aufgeschraubten Stopmutier ohne verbleibendes Langsspiel befestigen.

Die im Montageschritt [14] vormontierte Nickhebeleinheit auf den zylindrischen Ansatz des Lager-
doms auf dem Chassis aufdriicken und die nur lose eingeschraubte Inbusschraube M3 x 20 so weit in
die vorhandene Bohrung des Ansatzes sindrehen, dal der Nickhebel spielfrei leichigéngig [Buft.

Mit der zweiten, ebenfalls noch losen Inbusschraube M3 x 12 die Hebelschelle (34014) gefdhlvoll
zusammenziehen, so dal sie fest und unverriickbar auf dem Ansatz des Chassis anliegt.

Wichtia (2} Den im Montageschritt [16] eingesetzten und nur lose befestigten Lagerbock in den
Langliichern ganz nach hinten schieben, und dann die vier Inbusschrauben M2 x 12
vorigufig festziehen,

Wichtig {4):  Den im Montageschritt [16] eingesetzten und nur lose befestigten Lagebock in den
Langliichern ganz nach vorne schisben, und dann die vier Inbusschrauben M3 x 12
vaorgufig festziehen.



\wichtig (Ef.  Den im Montageschritt [16] eingesetzten und nur lose befastigten Lagerbock in den
Langlichern ganz nach hinten schisben, und dann die vier Inousschrauben M3 x 12
vorldufig festziehen,

zu Sejte -40-:
Montageschritt [13]

Benitigte Kleinieile:
- Linsenkopfschraube M2 x 7 [3]
- Gelenkkugel Il [3]

Wichtig: Die drei Gelenkkugeln || {mit zylindrischem Ansatz) an die Seite des Rollhebels (34064)
mit der eingeformtan Markierung schrauben.

Montageschritt [19]

Bentiigte Kleinteile:
- Inbusschraube M2 x 30 [1]

- U-Scheibe 3 mm [1]
- Hebel-Lagerbuchse B [1]
- Stoprmutter M3 [1]

Den Rollhebel mit eingesetzter Lagebuchse mit der Inbusschraube. Stopmutter M3 und U-Scheibe
3 mm klemm- und spielfrei an den zylindrischen Ansatz der rechien Chassisseite schrauben,

Zu Seite -11-:
Montageschritt [20)

Bendtigte Kleinteile:
- Rundkopf-Traibschraube 2,6 x 8 mm [4]

in die Elektroversion wird keine Kinlluftfithrung eingebaut, Fiir den Betrieb mit Verbrennungsmaotoren
{Zwei- und Viertakt) wird diese mit den vier Rundkopf-Treibschrauben 26 x 8 mm im Chassis befe-
stigt. Den Schalter der Empfangsanlage in dig vorgesehene Ausformung der rechten Chassishalite
cinbauen. Beim Ausbau und Wiedereinbau die Position des Schalters und seiner Abdeckplaite mer-
ken und berlicksichtigen.

Wichtia: Fiir die Viertaktversion muB die Kihlluftfihrung fir den Zugang zur Glilhkerze ausgsarbei-
tet werden.

Wichtig: Falls die Kihlluftfahrung mit dem Kraftstofftank in Konflikt gerat, mul sie hinten entspre-
chend ausgeschnitten werden.

Zu Seite -42-:
Montageschritt [21] (2) (fr die Zweitaktausfihrung)

Beniitigte Kleinteile:

- Inbusschraube M3 x 12 [4]
- Zahnscheibe 3 mm [4]

- U-Scheibe 3 mm [4]

Die Beariffe von oben nach unten: Verstarkungsplatichen (31088) [2]
Inbusschraube M3 x 12 [4]
U-Scheibe 3 mm [4]
Zahnscheibe 3 mm [4]

Vyichtiq: Durch entsprechendes Zurechtriicken von Motor bzw. Wellenlagerbock sicherstellen, daf
die Kupplungsglocke zentrisch iber dem Kupplungslgufer sitzt und. aus allen Richtungen
betrachtet, die Unterkanten parallel zuginander abschliefen. Ein schief sitzender Motor
wiirde Vibrationen verursachen und zum baldigen Ausfall der Kupplung fiihren. Dann die
Befestigungsschrauben von Motor und Wellenlagerback endgiitig festziehen.

18



Zur Beachtung: Mach der Justage der Komponenten zur Kontrolle den Sachskantadapter der
Anlalwelle im Uhrzeigersinn drehen. Falls sie klemmen sollte, sitzen Motar und
kupplungsglocke noch zueinander verkantet, und ein noch genaueres Ausrichten
ist erforderlich.

Zu Seife -43-:

Montageschritt [21] (4) (flir die Viertakt-Ausfihrung)

Eendtigte Kisinteile;
- Inbusschraube M3 x 12 [4]

- Zahnscheibe 3 mm [4]
- U-Scheibe 3 mm [4]

Dfan Mu’Eﬂr, wie vorstehend bei der Zweitaktausflhrung beschrieben. einbauen und genau ausrichien,
Die Zusdtze Zur Beachtung und Wichtig sind ebenfalls wortgetreu zu iibernehmen,

zu Seite 44-;
Montageschritt [21] (E) (fir die Elektroausfithrung)

Eendtigte Kleinteile:

- Inbusschraube M3 x 12 [4]
- Zahnscheibe 3 mm [4]

- U-Scheibe 3 mm [4]

Den im Montageschritt [11] (E) vorbereiteten Motor unter Zwischenlegen des Kupplungsstiicks C
{37019) mit den angefihrten Befestigungsteilen sinbauen.

Wichtig: Den Motor so ausrichten, dal die Kupplungsstiicke A, B und C, von vorne und von der
Seite gesehen, genau miteinander fluchten, Das Kupplungsstiick A so mit den Inbus-Stiftschrauben
M4 x 4 auf der Ritzelwslle festsetzen, dal C noch etwas Bewegungsfreiheit hat. Die Inbus-Stift-
schrauben mit Gewindesicherungslack eindrehen.

Untere Zeichnung: Den Drehzahlsteller (Speed controller) mit zwischengelegtem Schaumgummi
auf der in Montageschritt [7] {E) eingebauten Kreisalplattform lagem.

ZU Seite -45-;
Montageschritt [22] -

Bendtigte Kleinteila:

- Inbusschraube M3 x 20 [4]

- Inbus-Stiftschraube M3 x 4 [4]
- Stopmutter M3 [4]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Stopmutter M3 [4]
Kufenbiigel {36080} [2]

Inbusschraube MW3 x 20 (4)

Zur Beachtung: Die Kufen-VerschluBkappen (Skid cap) mit Elitz-
kieher in die Kufenenden eindriicken.

Kufenrohr [2]

Kufen-VerschiuRkappe [4]

Inbus-Stiftschraube M3 x 4 [4]

Wichtig: Bei der Viertaktausfihrung missen die vier Distanzscheiben
(78038) zwischen Kufenbigeln und Chassis eingefligt werden.




7u Seite -16-

Montageschritt [23]

Bendtigte Kleinteile:
Rundkopf-Treibschraube 2 x 10 mm [4]

Die heidén Halften des Servotrigers (38078) mit den angegebenen Traibschrauben zusammenfigen.

Montageschritt [24]

Bentitigie Kleinteila:
- Rundkopf-Treibschraube 3 x 25 mm (2]
- Rundkopf-Treibschraube 3 x 18 mm [2]

Den zusammengeschraubten Servotrager mit den ldngeren Treibschrauben hinten und mit den
kiirzeren vorne am Chassis befestigen.

Zu Seite 47-:
Montageschritt [25] (2) (fir die Zweitaktausfiihrung)
Beniitigte Kleinteile.

- Inbusschraube M3 x 28 [2]
- Sechskanimutter M3 [2]

Den (gesondert erhdltlichen) Schallddmpfer mit den angefuhrian Bestigungsteilen an den Mator
schrauben

Montageschritt [26] (2} (flr die Zweitaktausiiihrung)

Ein entsprechend langes Stlick Kraftstoffschiauch (nicht im Baysatz enthalten) zuschneiden und die
Druckbeliftungsnippel von Tank und Schalldampfer mit ihm verbinden. Auf geraden Verlauf achten
und keinen Knick einbauen.

Mit einem zweiten Stiick Silikon-Kraftstoffschlauch den Entnahmenippel des Tanks und dan Verga-
sernippel mitainander verbinden. Der Einbau eines (zusatzlich erhaltlichen) Kraftstoffilters verhindert
das Eindringen grober Verschmutzungen in den Vergaser. AuBerdem kann man sine Abspemvor-
richtung einbauen, mit der der Kraftstoffzuflu zum WMotor bei Nichtgebrauch des betankten Modells
verhindert wird. -

zu Seite -48-:
Montageschritt [25] (4) (fir die Viertaktausfihrung)

Eendtigie Kleinteila:

- Inbusschraube M3 x 8 [1]

- Inbusschraube M3 x 35 [1]

- Sechkantmutter M3 [1]

- U-Scheibe 3 x 10 x 1 mm [1]
- U-Scheibe 3 mm [1]

- Distanzréhrechen [1]

Die Beqgrffe im Uhrzeigersinn: 'm Montageschritt [7] angeklebte Mutter M3
Drucknippel des Schallddmpfers
Alu-Schelle des Schalldampfers
Inbusschraube M3 x 35 [1]
U-Schaibe 3 mm [1]
Inbusschraube M3 x 8 [1]
Halteschalle auf dem hintersten Abschnitt des Schalldampfers
befestigen,
Schallddmpfar (21105}

20



weiter zu Seite -48- {noch Montageschritt [25] {4):

Klemmschelle grolk
Teflon-Verbindar {31108)
Klemmschelle klein
U-Scheibe 2 x 10 x 1 mm [1]
Distanzrihrehen
Sechskantmutter M3 [1]

Montageschritt [26] (4) (fur die Viertaktausfiihrung)

Mit einem etwa 18 cm langen Stick Kraftstoffschlauch (nicht enthalten) die Drucknippel von Tank
und Schalldampfer miteinander verbinden. Auf geraden, knickfreien Verlauf achten.

Mitbgir‘;em zweiten Stiick Krafistoffschlauch den Entnahmenippel des Tanks mit dem Vergasemippel
VErDINnaden.

Ein zusatzlich erhiltlicher Kraftstoffilter schitzt den Vergaser vaor groben Verschmutzungen, Mit einer
separat veriugbaren Absperrvorrichtung kann bei stehendem Modell der ungewiinschte Krafistoffzy-
lauf zum Vergaser unterbrochen werden.

Zu Seite -49-:
Montageschritt [27]

Eendtigie Kleinieile:

- Linsenkopfschraube M3 x 8 [2]

- Linsenkopfschraube M2 x 7 [2]

- Gelenkkugel 11 [2]

- Linsenkopfschraube M3 x 10 [2]

- AuBere Lagerbuchse 740 (22060) [2]

- Lagerbuchse 730 330 Alpha (32058) [2]
- Lagerbuchse 740 S30 Alpha (32055) [2]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Rotorjoch (32078)
Linsenkopfschraube N3 x 10 [2]

Zentralstiick (32074} !

Zur Beachtung: Acht geben, daf kein Gewindesicherungslack in die
Lagerbuchsen 740 gerdt. Das Sicherungsmittel in die Gewindeboh-
rungen des Zentralstiicks einbringen, Uberschull abwischen, dann die
Wippe mit Lagerbuchsen aufsetzen und die Schrauben eindrehen,
Lagerbuchse 730 (32056) [2] -

Stabilisatorwippe (32073)

Auere Lagerbuchse 740 (32060) [2]

Lagerbuchse 740 (32055)

Linsenkopfschraube M3 x B [2]

Linsenkopfschraukbe M2 x 7 [2]

Gelenkkugel [l [2]

Zu Seite -50-:
Montageschritt [28]

Bendtigte Kleinteile:

- Stopmutter M4 [2]

- U-Scheibe 4 mm [2]

- AuBere Distanzhiilse {32008) [2]
- Innere Distanzhiilse (32008) [2]

- Blattgrift-Kugellager (32005) [4]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Rotorkopf wie im vorhergehenden Montageschriit montiert
Hauptrotor-Blattgriff (32021) [2]
Blattgriff-Kugellager (32005) [4]
U-Scheibe 4 mm [2]



noch zu Seite -50- Montageschritt [28]

Stopmutter M4

Innere Distanzhiilse (32008) [Z]
AuBare Distanzhillse (32008) [£]
Dampferhlise (32071) [2]
Blattlagerwelle (32054)
Gummi-Dampferring (32061) (2]

Achtung: Von beiden Blatigriffen her die Stopmuttern M4 mit zwei 7 mm-Steckschlisseln gut anzie-
hen. Wird dieses nicht oder nur oberflichlich ausgefiihrt, bestsht bei drehendem Rotor hichste
Gefahr!

zu Seite -51-
Montageschritt [29]

Benitiate Kisinteile:
- Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [2]

- Distanzscheibe 3 x 4,5 x 0,5 mm [2]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Stabilisator-Steuerhebel (32039) 2]
Raotorkopf wie im Mantageschritt [28] montiert
Distanzscheibe 3 x 4,5 x 0.5 mm [2]
Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [2] (vorerst nur lose anziehen)
Stabilisatorstange (32014)
Stabilisatorfliigel (32030)
Wichtig: Von den Enden 28 mm entfernte Markierungen auf der
Stabilisatorstange anbringen, so dai die Stabilisatorfligel gleich
weit aufgeschraubt werden konnen.

Montageschritt [30]

Vifichtiq: Die Stabifisatorfligs! aufschrauben und parallel zueinander susrichten. Die Malke A und B
genau gleich gro® susrichten und die Steuerhebel, an der Wippe anliegend. parallel zugin-
ander und zu den Stabilisatorfligeln festschrauben.

zu Seite -53-:
Montageschritt [31] «

Bentitigte Klsinteile:
- Inbusschraube M3 x 6 [2]

Wichtia: Die Mabenhiilse {32075} ist nicht symmetrisch und mul so auf das Zentralstick geschoben
werden, dal die unteren Rander bilndig miteinander abschliefen, wenn die Bohrungen sich
decken,

Die Inbusschrauben M3 x 6 gleichm&Big fest anziehen. denn sonst kann der Rotorkopf
aufermittig auf der Welle sitzen, und Schwingungen sind die Falge.

zu Seite -53-
Montageschritt [32]

Bendtigie Kleinteile:
- Inbus-Stiftschraube M4 x 4 [4]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn:  Lagerstopfen (31031) [2]
Heckrofor-Antriebswelle (31055)
Fett in die Lagerstopfen und auf die Weille streichen
Wichtia; Mit Hilfe siner Holzleiste die beiden Lagerstopien in der
gezeigten Richtung und mit den angegebanen nafien in das Heck-

%



weiter zu Seite -53- Montageschritt [32]

rohr eindriicken.

Zur Beachtung: Das freie Ende der Heckrotor-Antriebswalle mit
einer Feile entgraten, damit sie glatt in di= Lagerstopfen eingescho-
ben werden kann,

Wichtig: Die Heckrotor-Antriebswelle 20 mm tief in dasKupplungs-
stiick sinfiihran,

Zur Beachtung: Das Kupplungsstiick in der angegebenen Reihenfol-
ge mit den vier Inbus-Stiftschrauben zuverldssig und mit Gawindesi-
cherungsiack befestigen.

Zu Seijte -54-:
Montageschritt [33]

Bendtigte Kleinteile:

- Inbusschraube M2,6 x 10 [1]

- Inbusschraube M2,6 x 14 [2]

- Sechskantmutter M2.8 [3]

- Kugellager fir Heckrotorwelle {33004) [2]

- Kugellager flr Getriebeeingang (32018) 4 mm siark [1]

- Kugellager fur Getriebeeingang (33018) 3.5 mm stark [1]

Wichtig. Die Ritzelwelle mit einem Hauch Gewindesicherungslack versehen und zuerst das diinners
Kugellager bis ganz an das Kegelritzel heranschieben, danach das dickare Lager aufschieben und vor
demn Harien des Gewindesicherungsmittels beide Lager in die rechte Halbschale des Getriebegehiu-
ses einlegen.

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Inbusschraube M2,8 x 10 [1]
Heckrotorwellenlager {32004) [2]

Heckrotorwelle (33014)

Kegelritzel (33002} {vormaoniiert)
Eingangs-Kegelritzel (33002)

Getriebegehfuse B (33015)

Lager fiir Getrizbeeingang 3.5 mm (330186) [1]
Wichtig: Das augenfirmig gebogene Ende der Heckrotor-Antrisbs-
welle in den Schlitz der Ritzelwelle einfilhren (fettenl),
Lager filr Getriebeeingang 4 mm (33018) [1]
Heckrohr wis im Montageschritt [32] vorbersitet
Zapfen in das Loch des Heckrohrs einfiihren.
Getriebegehiduse A (330135)

Inbusschraube M2.6 x 14 [2]

Zu Seite -55-;
Montageschritt [24]

Die Beqriffe im Uhrzeigersinn: Heckrotor-Steuerbriicke (33008)
Gleithilse (33009)
Gleithiilsenbuchse (323010}
Zur Beachtung: Die Welle in diesem Bereich fetten.
Gatriehe wie im Montageschritt [33] zusammengebaut
Zur Beachtung: Die Gleithilise auf die Lagerbuchse stacken und sie
dann so weit in die Steuerbriicke einschrauben, das spialfraie Leicht-
gangigkeit erzielt wird. Achtung: die Lagerbuchse hat Linksgewindsa!

[ ]
L



noch zu Seite -565-1

Montageschritt [35]

Bendtigie Kleinteile:
- Inbus-Stiftschraube M2 x 19 [2]

- Stopmutter M2 [2]
- Heckrotor-Blatigriflager (33007} [4]

lg Begriffe im Uhrzeigersinn: Stopmutter M3 [2]
Heckrotor-Blattgrifflager (33007) [4]

Heckrotorwelle )

Wichtig: Die Bohrungen von Heckrotornabe und -welle in Uberein-
stimmung bringen und dann die beiden Stiftschrauben M2 x 12 gleich
gindrehen (mit Gewindesicherungslack).

Heckrotornabe

Inbus-Stiftschraube M3 x 18 [2]

Zu Seite -56-:
IMontageschritt [36]

Benitigie Kleinteile:
- Rundkopf-Treibschraube M2 x 10 mm [4]

- Inbusschraube M3 x 13 [£]
- Stopmutter M3 [2]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Inbusschraube M3 x 15 [2]
Treibschraube 2 x 10 mm [4]
Heckrotor-Blattgriff A (33008) [2]
Steusrbriicke
Stopmutier M3 [2]
Heckrotor-Blattgriff B (33008) [2]
Heckrotorblatt (39011) [2]

Zur Beachtung: Zuerst die Gelenkkugel des Blatigriffs in das Gelenk der Steuerbricke eindricken,
und dann die zweite Hilfte des Blattgriffs anschrauben.

Wifichtig: Beim Einsetzen der Heckrotorbl4tter in die Blattgriffe in der Richtung gemél Darstel-
lung vorgehen, ‘
Zu Seite -&7-:

Montageschritt [37)

Bendtigte Kleinteile:

- Inbusschraube M3 x 20 [2]

- Stopmutter M3 [2]

- Rundkopfschraube M2 x 14 [1]

- U-Scheibe 2 mm

- Hebel-Lagerbuchse D (33008) [1]

Die Begriffe im Uhrzeigersinn: Seitenfiosse (36013)
Stopmutier M3 [2]

Heckrotor-Umlenkhebel {33008}
Rundkopfschraube M2 x 14 [1]
Hebel-Lagerbuchse D (33008)
U-Scheibe 2 mm [1]

Zur Beachtung: Das Heckrotorgesténge mit Fiinrungsréhrehen in die
Halterung des Heckrotorgetriebes sinschieban.
Heckrotor-Steuergestéinga (34058)

Hohenflossenschelle (36013}

24



noch zu Seite -57- Montageschritt [37]:

Schefle fiir Heckstitze (36055)

Fithrungsschelle fir Heckrotorgestangs [34032)

Inbusschraube M3 x 20 [2]

Zur Beachtuna: Vor dem Anbau des Heckrotor-Umlenkhebels das’
Z-fdrmig abgewinkslte Ende des Steuergestangss in ihn einhdngen.

Montageschritt [38]

Benttigte Kieinteile;
- Rundkapf-Treibschraube 3 x 10 mm

Die beiden Schellen gemalk Abbildung auf das Fihrungsréhhrechen des Heckrotorgestidnges aufschie-
ben und von vomne auf das Heckrohr schieben. Nach den angsgebenen Malen ausrichtsn. Die
Hohenflosse mit den Treibschrauben auf der Héhenflossenschelle befestigen.

Zu Seite -53-!
Montageschritt [39]

Bendtigte Kleinteile:
- Inbusschraube M2,6 x 5 [2]

Die Begriffe im Uhrzeigarsinn: Inbusschraube M2,6 x 8 [2]
Heckstiitze [36055)

Heckstiitzen-AnschluBstick (38055)

Montageschritt [40]

Bendtigte Kleinteile,

- Inbusschraube M3 x 10 [1]
- U-Scheibe 3 mm [2]

- Stopmutter M3 [1]

Zur Beachtung: Die Heckstrebe jetzt nur lose befestigen.

ZU Seite -59-
Montageschritt [41]

Bendtigte Kleinteile:

- Inbus-Stiftschraube m4 x 4 [2]
- Inbusschraube M3 % 10 [1]

- U-Scheibe 3 mm [1]

Das Heckrohr bis zum Anschlag in das Chassis einschieben, dabei beachien, dall das Kupplungs-
stiick der Antriebswelle auf die Kegelradwelle aufgleiten muB. Seitenflosse und Heckrotor senkracht
stellen und die vier Inbusschrauben M3 x 30 anziehen,

Wichiin: Beim Einschieben des Heckrohres mul das vordere Ende des Steusrgestdnges in die
Fiihrung am Chassis mit eingeschoben werden.

Wichtin: Das Kupplungsstick der Heckrotor-Antriebswelle mul voll auf die Kegelradwelle aufge-
schoben sein. Diess so stellen, dal eine der beiden Inbus-Stiftschrauben suf der Abflachung der
Wielle aufsitzt. Gewindesicherungslack verwenden!

Die Heckstiitze [8ngs so verschieben, daft sie vorn mit der Inbusschraube und der U-Scheibe befe-
stigt werden kann. Dann auch die Schelle am Heckrohr anziehen.

| ]
L=l



zu Seite -60-:
Montageschriit [42]
Bendtigie Kleinteile:

- Rundkopf-Treibschraube 2.6 x 12 mm [20] (fdr {E) [18]}
- U-Scheibe 2,6 mm [20] (fiir (E) [16])

Wichtin: Die Befestigungsldcher im Servotréger je nach Grille der Servogehiuse verwenden.
Wichiin: Die Gummipalster der Servos an diesen belassen.

Wichtig: Dieses Saervo (Drosselservo) wird fiir die Elektroausflihrung nicht bendtigt.

Wichtig: Die Servokabel nach vorn durch das Chassis fithren.

. Wichtig; Der mittlere Servo-Einbauschacht auf der rechten Seite des Chassis bleibt frei,

Wichtig; Die Servokabel nach vom durch das Chassis filhren.

Servos, Kreisel und Schalterkabel gemaR den Empfehlungen des RC-Herstellers an den Empfénger
anschliefzen.

Den Kreiselverstarker, Empfanger und Empfingerakku mit Zwischenlagen aus dinnem Schaumgum-
mi aufeinander stapeln, gemeinsam mit Schaumgummi-Plattenmatarial umwicksln, mit Gummiringen
auf der Konsole des RC-Vorbaus (Servotriger) befestigen.

zu Seite -61-:

Mentageschritt [43]

Verbindungskabel des Kraisals in die angeformten Halterungen der rechien Chassisseite eindriicken.
Den Kreisel mit Doppelklebeband auf der Plattform befestigen.

Das Doppelkiebeband ist nicht beigefiigt und im Modellbaufachhandel erhitlich.

Wichtin: Beim Aufkleben des Kreisalgehers darauf achten, dalk er nicht seitlich am Chassis anliegt
oder anschlagen kann. Unier den Vibrationen des Flugbetriebes wiirde das zu Fehlfunktionen fihren.-

Montageschritt [44]

Cie schraffiert dargestellten Fidchen der geblasenen Kakine ausschnsiden,

Zur Beachtung: Das Ausschneiden saoll mit einem sehr scharfen und spitzen Messer (z.B. Hobby-
messear mit Abbrechklinge) durchgefihnt werden. Dieses widerhalt und ritzend in den vorgeformten
Kanten entlangfihren, bis das Material nach und nach durchgetrannt ist,

Die Kabine an den eingeformten Kémerpunkten hintan cben mit 7 mm bahren,

Die unters Kabinenhalterung, wie dargestellt, auf die Querverbindung des Chassis aufdricken,

Montageschritt [45]

Zur Beachtung: Die Kabine aufsetzen und und mit den 7mm-Bohrungen auf die seiflichen Kabinen-
halter des Chassis aufdriicken,

Zur Beachtung: Die Kakine unten mittig ausrichten und die Umrisse der unteren Kabinenhalterung
mit wasserfestem Filzschreiber innen auf den Kabinenboden zeichnen.

Zur Beachtung: Die Kabine abnehmen, die Halterung auf die angezeichnete Position legen, die drei
Befestigungslécher anzeichnen und mit spitzer Ahle durch das Material der Kabine bohren. Die
Halterung dann innen und von unten mit drei Rundkopf-Treibschrauben 2,6 x & mm befestigen.

2h



noch zu Seite -62-:
Montageschritt [46]

Zur Beachtung: Die Kabinenverglasung auflegen und mit Klebefilm in der vorgesehenen Position
anhefien. Verglasung und Kabine nun gemeinsam an den finf dargestelltan Pasitionen mit 1 mm
bohren, Die Verglasung abnehmen und die Lécher inihr mit 2,5 mm sufbohren. Sie dann mit den finf
Treibschrauben 2,3 x 5 mm befestigen.

Montageschritt [47]

Die Darstellungen auf der Riickseite des Dekorbogens zur Kenntnis nehmen, merken oder notieren,
die Dekars an ihren Umrissen ausschneiden. Kabine und Leitwerksflossen mit Spiritus reinigen und
dann die Dekors aufkleban.

Zu Seite -63-:

Zu den Kugelgelenken

An einem Modellhubschrauber werden zahlreiche Kugelgelenke verwendet. Bei der Anwendung und
beim Gebrauch sind einige grundsétzliche Empfehlungen zu beachten. VerstdRt man gegen diess
Grundregeln, kann eine verschlechterte Leistung des Hubschraubers die Falge sain, und im schiimm-
sten Fall kann es sogar zum Versagen kommen.

» Morder- und Rilckseite eines Kugelgelenks
Das Kugelgelenk von Kalt hat eine viilig flache Seite, die die Vorderseite (Face) darstelit. Die

Rilckseite (Back) zeigt einen ganz |eichien Wulst umn die kreisfarmige Ausnehmunag harurm. Mit
dieser Seite wird das Gelenk auf die Kugel gedriickt. Macht man das falsch, so wird das Auf-
driicken sehr erschwert, das Gelenk ist nicht abspringsicher und ist schwerer beweglich.

» Das Gelenk auf der Gewindestange
Die Aufschraubdffnung des Gelenks ist am Beginn etwas aufgeweitet, um das Ansetzen zu erleich-

tern. So soll es aber mindestens neun volle Umdrehungen weit aufgeschraubt werden, um eine
ausreichende Sicherheit zu bieten.

= Das Aufschrauben des Kugelgelenks
Man schraubt das Kugelgelenk auf, wihrand man das Gestange mit einer Zange festhilt. Man
kann das Gelenk mit den Fingern drehen, was jedoch bel ardBerer Anzahl ermiidend und schmerz-
haft wird. Deshalb halt der Modellbau-Fachhandel dafiir ein spezielles Werkzsug bereit, das auf
das Gelenk gesteckt wird und dann das Arbeiten wie mit ginem Schraubendreher edaubt.

» Gingigkeit des Kugelgelenks
Mach dem Aufdriicken auf die Gelenkkuge! solite das Kugelgelank sich lsicht hin und her drehan

bzw. schwenken lassen. In Anhdngigkeit von unvermeidlichen Fertigungstoleranzen ist es manch-
mal etwas schwergéngig. Dann eine Flachzange auf das auf die Kugel gedriickte Gelank setzen
und etnmal Druck ausiben. Dann probieren und ggf. wiedarholen. Kontrelliert und nicht mit aller
(Gewait zudriicken, weil sonst das Gelenk aufplatzen kann. Ein Schmieren des Gelenks mit Sili-
kandl traot zusatzlich zur Leichigangigkeit bei.

# Abziehen eines Kugelgelenks
Man kann gin Kugelgelenk zur Not mit den Fingem&geln sbziehen. Das ist jedoch mihsam und

fihrt irgendwann zum Bruch der Fingerndgel. Im Modellbau-Fachhandel gibt es hochwertine
Kugelgelenkzangen, mit denen man Gelenke nichi nur mihelos abziehen, sondem auch auf-
driicken kann. Auch ein sclches Werkzeug sollite man sich gleich zu Beginn seiner Hubschrauber-
Karriere zulegen.

s Lebensdauer eines Kugeloelenks
Je nach dem Grad der beanspruchung hat ein Kugelgelenk eine zeitlich begrenzie Lebensdauer,
Es mui als Verschleilftail beirachtet werden. Hat es erst einmal Spiel auf der Gelenkkugel und
kKann &5 gar zu leicht entfernt werden, dann ist es hijchste Zeit fiir einen Austausch,




zu Seite -64-:
Montageschritt [48] - Anfertigen der Rotorkopfgestange

Je zwei Gesténge A, B und C mit den angegebenen Maften vorbereiten. Die Malte zwischen den
Gelenken sind Anhaltswerte, die ggf. am Modell noch nachjustiert werden missen. Die Gealenke wie
dargestellt positionieren. und dabei auf Vorder- (Face) und Rickseite (Back achten.

\ifichtig; Die Gestinge dann gemal Abbildung am Rotorkopf anbringen. Beim Gestinge C darauf
achten. dalk sowohl die Stabilisatorfliigel als auch die Anlenkhebel parallel zur Taumelscheibe stehen
miissen. Hier gefiinlvoll vorgehen und die Gestange nachjustieren.

7u Seite -65-
Steuergestinge

(1) Uberpriifen der Servo-Laufrichtungen

Bevor man sich an die folgenden Arbeiten macht, missen der Sender- und der vorgesshens Emp-
fangerakku griindlich aufgeladen werden. Die dargestelite Funktionsverteilung der Senderkniippsl
entspricht dem sogenannten ‘Mede 1', d.n. die Roll- und die Pitch/Drossel-Funktion werden mit dem
rechten und die Heckrotor- sowie Nickfunktion mit dem linken Kniippel gesteuert. Es ist hierzulande
auch tiblich, mit der Steueranordnung 2 (Mode 2) zu fliegen, wobei die Taumelscheibeniunktionan
nur mit dem rechten, und das Heck sowie Pitch/Drossel mit dem linken Kniippel gesteuert werden.
Aulerdern wird in manchen Féllen auch der Pitch/Drossel-Knippel zur Erhdhung der Drehzahl und
Hubleistung gezogen statt nach vorn gestolen. An der Grundeinstallung des Hubschraubers dndart
sich in keinem dieser Fille etwas, doch muB das abgebildete Funktionsschema ggf. sinngemal
angewandt werden.

Die Funktionsrichtungen der Servos gemaRk den beiden Abbildungen rechts iiberprifen und gaf. im

Senderprogramm umpaolen.

Elevator = Nicksteuerung, down = abwérts, driicken, up = aufwirts, ziehen

Rudder = Heckrotorsteuerung, left = Linksdrehung, right = Rechtsdrehung um die Hochachse

Throtile = Drosselfunktion, high = in Richtung Vollgas, slow = in Richtung Leedauf {nur bei Antrieb
durch Verbrennungsmotor

aileron = Rollsteuerung, right = rollen rachts, left = rollen links

Pitch control = Kollektive Blattwinkelsteusrung (Pitch), high = in Richtung Pitchmaximum, slow =
in Richtung Pitchminimum

(2} Funktion und Wirkrichtung des Kreiselsysiems

Bei richtig geschaltetem Kreiselsystem muf bei rascher Linksdrehung des Hubschraubers (ohne
Bewsgung des Heckrotor-Steuerkniippels) das Heckrotorservo nach rechts zusschlagen. Wenn dar
ausschlag umgekehrt erfolgt, den Kreisel gemat Beschreibung des Systemherstellers umpalen,

zu Seite -66-
Montageschritt [49] - Drosselgestange (2) (fOr die Zweitaktausflihrung)

sender und Empfénger einschalten, die Drosseltrimmung auf ‘Motor aus’ schieben. Schwebeflug-Gas
am Sender ausschalten (auf Null stellen). Nun folgendermalen vorgehen:

(1) Das Drosselgestange, wie abgebildet, anferligen. Auch hier handelt es sich um ginen Ausgangs-
wert, der je nach Motor und Servo gaf, variiert werden mul.

(2) Servohehel
Benitigte Kleinteile: - Senkkopfschraube M2 x 10 1]
- Gelenkkugel 11 1]
- Mutter M2 [1]
Die nicht benéitigen Arme eines Servo-Stellkreuzes oder Doppelhebels abschneiden. Wie darge-
stellt, die Gelenkkugel anbauen,

(3) Den Drosselkniippel des Senders neutral stellen und den Stellhebel so auf das Serve setzen, dalk
ereinen Winkel von 80° zum Gestdnge bildet. Das Gestange S0 sinstellen, dal es den gleichen



Winkel zum Drosselhebel des Vergasers bildet.

noch zu Seite -66-:

(4) Einstellen des Servoausschlages
Sender und Empfianger einschalten, Drosselkniippel und -trimmung ganz zurdcknehmen. der Ver-
gaser mub nun ganz geschlossan sain, und das Servo mul seine elekrische Endstellung errsicht
haben. Ist der Servoweg zu kurz oder zu lang, den Servoweg am Sender (ATV) verl&ngem odar
verkurzen, Dann den Senderkniippel auf Vollgas stellen, Der Vergaser mulk nun ganz gedffnat
sein, ohne dak das Servo mechanisch angelaufen ist. Sollte sich letzterss ergeben haben, den
Servoweg in der Vollgasrichtung verkirzen.
Die Einstellung der Servowege am Sender sollten nicht dbermaRig voneinander abweichen. Sollte
das der Fall sein. dann mul die Gestingeldnge verandert werden. Wenn der Drosselhebel des
Vergasers nicht anndhernd gleichmaRige Winkel zum Gestange erreicht, muR er nach Lésen sai-
nar Haltermutter etwa versetzt werden,

Zu Seite -67-:

Montageschritt [49] Drosselgestinge (4) (fir die Viertaktausfilhrung)

Sender und Empfanger einschalten, die Drosseltimmung auf ‘Motor aus’ schisben. Schwebeflug-Gas
am Sender ausschalten {(auf Null steflen). Nun folgendermafiean vorgehen:

(1) Das Drosselgestdnge, wie abgebildet, anfertigen. Auch hier handelt es sich um einen Ausgangs-
werl, der je nach Motor und Servo gof. variiert werden mui.

{2) Servohebsl
Benifigte Klzinteile: - Senkkopfschraube M2 x 10 [2]
- Gelenkkugel |1 [2]
- Mutter M2 [2]
Die picht bendligen Arme eines Servo-Stellkreuzes abschneiden oder einen Doppelhebel verwen-
den. Wie dargestelll, die Galenkkugeln anbauen.

(3) Den Drosselknippeal des Senders neutral stellen und den Stellhebel so auf das Servo setzen, daik
er einen Winksl von 80° zum Gesténge bildet. Das Gesténge so0 einstellen, dall &s den gleichen
Winkel zum Drosselhebel des Vergasers bildet.

(4) Einstellen des Servoausschlages
Sender und Empfinger einschalten, Drosselknippel und -trimmung ganz zurticknehmen, der Ver-
gaser mulk nun ganz geschlossan sein, und das Servo mul seine elekrische Endstellung erreicht
haben. Ist der Servoweq zu kurz oder zu lang. den Servoweg am Sender (ATY) verldngern oder
verkirzen. Dann den Senderkniippel auf Yollgas stellen. Der Vergaser mull nun ganz gedifnet
sein. ohne dal das Sarvo mechanisch angelaufen ist. Sollte sich letzieres ergeben haben, den
Servoweqg in der Vollgasrichtung verkirzen.
All diese Einstellungen nimmt man am besten so vor, da man die Kugelgelenks nicht an den
Crosselhebel des Vergasers anschliefit, sondern sie an die entsprechenden Kugeln halt. Erst,
wenn alles stimmt, werden sie endgiltig auf die Gelenkkugeln gedriicki.

zZu Seite -68-;

Montageschritt [50] Gestdnge der Rollsteuerung
Den Sender und die Empfangsanlage einschalten, Den Rollsteuerkniippel und seing Trimmunyg in dig
Mittelsteilung bringen. Mit dieser Voraussetzung die folgenden Arbeiten vormehmen:

(1} Ein Verbindungsgestidnge (4) gem4B Zeichnung herstellen. Beide Kugelgelenke gleich weit aui-
schrauben.

Zwei Steuergestange (B) gemal Zeichnung anfertigen. Das MaB zwischen den Kugelgelenken
dient als Anhalt und mu@ ggf. den Gegebenheiten des verwendeten Servos angepalit werden.

{2y Zuerst das Verbindungsgesténge (A) auf die Kugeln von Taumelscheibe und Rollhebel auidrik-
ken. Der Rollhebel soll waagerecht stehen und auch, von hinten gesehen, die Taumelscheibe. Tut sia

25



weiter zu Seite -68-

das nicht, dann ist das Verbindungsgestdnge entsprechend nachzustelien. Die Ansteusrgestange {B)
in den Rolihebel einhangen.
Wichtig: Hier wie an ailen anderen Gesténgen darauf achten, dab die Gelenke mit der Rickseite auf
die Kugeln gadriickt werden,

(3) Servo-Steuerscheibe
Bendtigie Kleinteile:
- Linsenkopfschraube M2 x 10 [2]
- Gelenkkugel Il [2]
- Mutter M2 [2]

Eine Servo-Steuerscheibe mit den angegebenen Lochabstanden mit den zweil Gelenkkugeln verse-
hen und sie so auf das neutralisierte Servo setzen, dal gemal Abbildung die Ansteuergestinge
einen Winkel von 90° zu seiner Querachse bilden. Die beiden Ansteusrgestange nun in der Lénge so
sinstellen, dai die Position des Roilhebels am Chassis unverandert waagerecht bleibt, Die beiden
Gestange sollen gleich lang sein, und niétigenfalls ist die Steuerscheibe auf dem Servo um ginen
Zahn zu versetzen.

Wichtia. Falls die Schafte der Kugelgelenke beim Servoausschlag auf der Steuerscheibe aufsetzen,
ist diese gemal Abbildung (schraffierter Teil} schrig abzuschneiden.

Zu Seite -69-2
Montageschritt [51] Gestinge der Nicksteuerung

Sender und Empfangsaniage einschalten.Den Nick-Kniippel und sein Trimmung in die neutralstellung
bringen und im folgenden dort belassen.

{1) Zwei gleiche Ansteuergestinge gemal Zeichnung anfertigen. Wie schon varstehend erwannt sind
auch hier die MaRke ein Anhaltswert und missen nach Bedarf dern verwendeten Servotyp angepalit
werden.

(2) Die Gesténge (richtig herum) auf die Kugeln des Nickhebels aufdriicken. Die Taumelscheibe muk
waagerecht stehen.

(3) Eine gleiche Servoscheibe in gleicher Weise wie bei der Rollsteusrung mit Sealenkkugein ausri-
sten und in gleicher Weise auf das Nickservo seizen. Auch hier sollen dis beiden Gestiinge einen
Winkel von méglichst 80° zur Querachse bilden. Zuerst ein Gestange langenmilig genau anpassen
und anschlieRen, dann das zweite entsprechend. Sie sollen maglichst genau die gleich Lange haben.

Wichtia: Falls die Schéfte der Kugelgelenke bei Ausschldgen auf der Stsuerscheibe aufseizen, ist
deren vorderer Teil gem&d Zeichnung abzutrennen.

zu Seite -70-:
Montageschritt [52] Gestidnge der Heckrotorsieuerung

Sender und Empfangsanlage einschalten. Den Heckrotor-Steuerkniippel und seing Trimmung in die
Mittelstellung bringen und wihrend der Einstellungen dort belassen,

(1) Einstellung des Heckrotor-Umienkhebels
Der Heckrotor-Umlenkhebel muf so gestellt werden, daB er, wie abgebildet, einen rechten Winkel
zum Sieuergestange bildet.

(2) Servo-Stellnebel und Gestangeanschlul

Einen einarmigen Servohebel gemdl Zeichnung herstellen. Diesen Stellnebel bei neutralisisrier
Steuerung so auf das Servo setzen, dal er sinen WWinkel von 80° zum Gestdnge bildet. Auf dieses
den Nylon-Gabelkopf so weit schrauben, dak die Stellung des Heckrotor-Umlenkhebels sich nicht
Andert.

30



nech zu Seite -70-:

Wichtig: Bevor der Gabelkopf in den Steuerhebel eingsh&ngt wird, sicherstellen, dai das Steusr
gestange sich in dieser Stellung leichgdngig hin und her bawegen |48t Sollte sine Klemmneigung
auftreten, dann Gestédnge und Fiihrungsrohr etwas anders verlegen. Dann den Gabelkopf einhéngen.

zu Seita -71-:
Montageschritt [53] Gestinge der kollektiven Blattwinkelsteuerung (Pitch)

Sender und Empfangsanlage einschalten. den Pitch/Drossel-Kniippel in die Mittelstellung bringen.
Die Schwebeilug-Pitch-Einstellung des Senders ausschalten bzw. auf Mull stsllen. Diese Einstel-
lungen so lassen, wihrend die folgenden Arbeiten durchgefiihrt werdan:

(1} Das gezeichnete Steuergestidnge vorbersiten, wobei j& nach Servotyp mit nachiraglichen leichten
Anderungen gerachnet werden muid,

(2) Das Gesténge an den Pitchhebel anschiieBen und diesen so ausrichten, dai die Pitchwippe (Pitch
arm) waageracht steht. Auch hier wieder das Kugelgelenk mit der Riickseite aufdriicken.

(3) Eine Servo-Stellscheibe mit einem Lochabstand von 12 mm mit einer Gelenkkugel Il ausriisten
und sie 50 auf das in der Mittelstellung befindliche Servo setzen, daf ihre Querachse einen rechten
Winkel mit derm Gestdnge bildet. Am besten schneidet man gleich den nicht bentitigten vorderen Tail
der Stellscheibe ab. Das Gestdnge auch hier aufdriicken und darauf achten, dai die Pitchwippe in
ihrer waagerechten Lage biejbt,

(4) Den Pitch/Drossel-Knilppel von einer Endstellung zur anderen bewegen und sicherstellen, dalk
das Pitchservo weder bei Minimum- noch bei Maximum-Pitch mechanisch anlduft. Wo das der Fall
sein sollte, ist der Servoweg mittels der Sender-Software entsprechend zu verkiirzen.

ZUu Seite -73-:
Montageschritt [54] Fertigstellung der Hauptrotorblatter

Der Grundausfihrung des Hubschraubers sind im Interesse der technischen Weiterentwicklung aus
mehreren Holzarten laminierte und profilgstreu gefriste Holzrotorbldtter beigefiigt, die sich von den
im Anleitungshandbuch dargesteliten ein wenig unterscheiden. So sind hier die Blattwurzelverstarkun-
gen bereits aufgeleimt und bedlirfen keiner weiteren Bearbeitung, Die entscheidenende Basonderheit
ist jedoch darin zu sehen, da@ im AuBenbereich Bleigewichte in vorgefraste Nuten eingeklebt werden
missen, Diese erhdhen die Bewegungsenergie des Hauptrotors, was zu einer erhdhten Flugruhe bei
windigen Wetterlagen beitrdgt und auBerdem die Autorotationseigenschaften dewtlich verbessert.

Beim Einkleben der Bleigewichte ist sehr sorgfiltig vorzugehen, damit sie sich im Flugbetrieb niemals
IGsen konnen und dann zu gefdhriichen Geschossen werden, Dazu rauht man die Bleistangen mit
grabem Schieifpapier auf und entfettet sie zuverldssig mit Azston oder Verddnnung. Dann fillt man
die Muten in den Blattern gut zur Hélfte mit einem besonders fest aushdrtenden, dauerelastischen
Zweikomponentenkleber wie Uhu plus endfest 300. Die Bleistangen werden dort regelrecht singebet-
tet, wobel man mit einem Fén dafir sorgt, dai der Klebstoff dinnflilssig wird und tief in das pordse
Material einzieht. Die entstehenden Spalten mit dem Klebstoff ausfillen und bis zum Aushértan ber
Macht mit breitem Paketklebeband iiberkleben, so dal eine glatte Oberfliche entsteht, die wenig
Schleifarbait erfordert.

Den beigefigten Klarsicht-Schrumpfschlauch in der Lange halbieren und die Blétter in die beiden
Stiicke einfihren, Der Schrumpfschlauch steht an beiden Enden Uber. Von der Mitte ausgehend und
2zu den beiden Enden hin den Schlauch mit einem Fiin schrumpfen, so dalk er glatt und fest am Blatt
anliegt. Die Oberstehenden Enden dann mit scharfer Klinge abschneiden und die Kanten mit Blitzkle-
ber mit dem Holz verkleben. Dabei trénkt man gleich das restliche, blanke Holz der Stimseiten mit
dem dinnflissigen CA-Klebstoff und imprégniert es so gegen Feuchtigkeit jeglicher Art.

Ddie Blatter misen nun genau gegeneinander ausgewogen warden, Dafiir gibt es im Fachhandel sehr

schine und auch einfache Rotorblattwaagen. Wer eine solche nicht besitzt, schraubt die beiden Blat-
ter in der Mitte zusammen, verwendet diese Schraube als Drehpunkt und pendelt die Blatter aus. Das

il



noch zu Sejte -73-:

leichtera erhdlt zum Ausgleich eine oder mehrere Umwicklungen mit farbigem Klebeband, das spater
auch zum Bestimmen notwendiger Spurlaufkomekiuren dienen wird.

Die Blatter mit den Inbusschrauben M3 x 25 und den Stopmutterm in den Blattgriffen montieran. Hier-
bei auf die Drehrichtung achten (von oben gesehen im Uhrzeigersinn). Die Schrauben nur so fest
anzienen. dal die Rotorbldtter sich zwar einwandfrei gegeneinander ausrichten lassen und diese
Lage behalten, da® man sie aber noch mit leichtemn Kraftaufwand um ihre Befestigungspunkie
schwenkan kann. Hierbei beide Blatter gleich fest ziehen bzw. lose lassen.

ZUu Seite -7 3=

Montageschritt [55] Rotorblatt-Ei nstellwinkel

Mit Hilfe einer Rotorblatt-Einstellwinkellehre sowie der max-Pitch- und min-Pitch-Einstellméglichkeit,
auperdem der Schwebeflug-Einstellung des Senders, je nach Kdnnen und Erwartungen an das
Modell die folgenden Grundwerte einstellen:

Kniippelstellung Minimum Mitte Maximum
Schwebeflug 0 Grad 6 Grad ‘9,5 Grad
Kunstflug (Looping) -3 Grad 5.5 Grad 8.5 Grad
Kunstflug (Rolle) -5 Grad 5,5 Grad 9,5 Grad
aD-Flug -8.5 Grad 0 Grad 8,5 Grad
Autorotation -3 Grad g Grad 12 Grad

Fir Kunstflug kann generell die Einstellung fir das Fliegen von Rollen vorgesehen werden, und fir
die Autarotationseinstellung hat der Hubschraubersender ein spezielles Menu, das mit einem Zusatz-
Schalter aktiviert wird.

Beim Messen die Stabilisatorebene im rechien Winkal zur Rotorwelle halten und den Blattwinkal mit
dem Stahilisator als Bezugsebene massend vergleichen.

zu Seite -74-:
Montageschritt [56] (E) Unterbringung der Antriebsakkus

Die beiden 10zelligen Antriebsakkus rechts und links am Chassis mit den Akkuhaltebandern befe-
stigen. Sie so befestigen, dais sie sich im Betrieb nicht verschigben kénnen. Zwischen Chassis und
Alkus soll ein Abstand von mindestens 10 mm eingenalten werden. .

Achtung: Die Akkus nur unmittelbar vor dem Betried an den Drehzahlsteller anschliefen. Dabei den
Sender und die Empfangsaniage einschalten und doppelt vergewissem, dab der Pitch/Drossel-Kndp-
pel des Senders auf "Motar aus’ stahtl

7u Seite -75-:

Behandlung der Antriebsakkus

Aehiung;
« Maglichst nur die fiir den Baron 30 E vorgesefienen Akkus venwvenden.

« Die Akkus gemai der ihnen beigefiigten Anleitung laden.

« Bei Nichtbenutzung sofort die Akkus vom Drehzahisteller abkiemmen und sie zum Abstellen und
Transport des Hubschraubers abnehmen.

s+ Ein geeignetes Schnelladegerét und eine geladene stromquelle fiir dessen Anschliul vervenden.

« Das Laden soll in einem Bereich von 10° bis 45° C Umgebungstemperatur rfolgen.

» Die Akkus nie iberladen. Bei einem Ladestrom von 1,7 A werden 1.5 Std. Ladezeit bendtigt. Fir
Mormalladung mit 0,17 A braucht man 135 Std.

« Die Akkus fiir keinen anderen Zweck als den vorgesehenen am Drehzahlsteller JESG0ACRO
verwanden.

« Am Hubschrauber immer nur zwei gleiche Akkus mit gleichem Alter und Ladezustand veryenden.

a7



s Die Akkus nicht fallen lassen. Das kann zu Undichtigkeiten, zum Ubsrhitzen odsr Bersten fiihren.

= Kinder sollen nicht mit den Akkus, dem Ladegerdt oder am betriebsbereiten E-Hubschrauker
spielan.

= Die Akkus nicht auerhalb des empfohlenen Temperaturbereiches laden. Das kann Undichtig-
keiten, Uberhizungen und Leistungsabfall verursachen.
Die Akkus nicht an den Anschlufikabeln tragen und hantieren.
Cie Akkus nicht dulierlichen Wiarmeguellen (Sonnen licht im PKVY, Ofen usw.) aussetzen und sie
vor Masse schiitzen, weil das ihrer Lebensdauer schadet,

¢ Die Akkus immer im entladenen Zustand und im Normaltemperaturbereich unter trockenen Bedin-
aungen lagern.

s  Offensichtfich undicht gewordene oder rostige Akkus nicht verwenden.

Lefahren
» Beim Umgang mit NC-Akkus milssen folgende Grundregeln beachtet wearden, deren Nichtbeach-
tung zu Undichtigkeiten, zum Uberhitzen oder bersten fithren kann.
- Akkus nicht ins Feuer werfenoder in &hnlicher Weise tberhitzen.
- Niemals den Plus- mit dem Minus-Anschluft verbinden, was bei gemeinsamer Lagerung mit \Werk-
zeugen oder sonstigen Metalltsilen versehenilich vorkommen kann.
- Beim Laden nur nach den Empfehlungen des Herstellers vorgehen. Am besten verwendet man
einen modernes, rechnergesteuertes Schnelladegerit, das Falsch oder Uberladungen vermeidet,
= [asin den NC-Akkus enthaltens Elektrolyt ist dtzend und kann, wenn es in die Augen gerst, zu
bleibenden Schaden fiihren. Falls es geschieht, die Augen mit viel Wasser ausspiilen und umgs-
hend einen Arzt konsultieren.

Warnungen

s [ie Akkus nicht im SiB- cder Salzwasser untertauchen. Sie nicht &ffnen oder undicht werden las-
sen. Rost behindert die Funktion der in die Zellen eingebauten Uberdruckventile, und bei Uberhit-
zung droht die Gefahr des Berstens,
Keinen undichten, verbeulten, verfirbten oder sonstwie beschiddigten Akku benutzen.
Nicht den Jueren Schutzmantel der Akkuzellen abziehen, denn das kann Kurzschlisse und
Undichtigkeiten verursachen.

= Solite ein automatisches Ladegerat den Ladevorgang eines Akkus wiederholt abbrechen, dann
nicht unter Umgehenung der Automatik weiterladen, sandem die Zellen sinzeln durchmessen.

« Das 5tzende Elektrolyt wvon NC-Akkus ruft Schiden an Haut oder Kleidung hervor. Es muB sofort
mit VWasser abgewaschen werden,

Zu Seite -76-:
Die Steuerfunktionen W

Machfolgend sind die Reaktionen des Hubschraubers auf Steuerausschldge abgebildet und beschrie-
ben. Ein Anfdnger muR sie kennen und sie sich einprdgen. Mit Trockentbungen vor dem Fliegen
missen sie ins Unterbewultsein dbergehen, denn meistens missen mehrers zugleich und in Kombi-
nation zueinander ausgeflihrt werden.

Fitch/Tirossel-Kniippel nach vorn - der Hubschrauber hebt ab und steigt.
Pitch/Drossel-Kniippel nach hinten - der Hubschrauber sinkt

Roll-Kniippel nach rechts - der Hubschrauber neigt sich nach rechts
Roll-Kniippel nach links - der Hubschrauber neigt sich nach links
Mick-Knlppe| nach vorn ('drickan”) - der Hubschrauber neigt sich nach vorn
Mick-Knilppel nach hinten (‘ziehen’) - der Hubschrauber neigt sich nach hinten
Heckrotar-Kniippel nach rechts - der Hubschrauber dreht rechis um die Hochachse
Heckrotor-Kniippel nach links - der Hubschrauber dreht links um die Hochachse

11|

sl
e



zu Seite - 77-:
Anlassen des Motors

Tanken

(1) Die Zuleitung am Krafistoffilter abziehen und den Tank hier auffillen. Achtung: Beim Tankan
vermeiden, dal Verschmutzungen in den Tank gelangen, die zu unzuveriassigem Eetrieb oder
Ausfall des Motors fihren kénnen!

(2) Das Betanken abbrechen, bevor durch die Druckleitung der Schallddmefer voll lauft, Falls diesas
durch Unaufmerksamkeit geschehen ist. den Schaliddmpfer ausizersn.

Einstelien der Diisennadel

(1) Die Diisennadel durch Rechtsdrehen viillig schlieRen.

(2) Dann die Diisennade| durch Drehen entgegen dem Uhrzeigersinn gemat den Angaben des
Motorherstellers 6ffnen. Gewdhnlich ist eine bis anderthalb Umdrehungen das richtige MaB. Je
nach Kraftstoff und Glithkerzentyp kénnen geringfiigige Abweichungen dawvon ndtig sein.

(3) Micht an der Leerlaufeinstellung heru mdrehen. sondem sie vorldufig in der Werkseinstellung
belassen.

zu Seite -78-:

Uberpriifung der Drosselfunkiion

(1) Sicherstellen, dalk niemand am Platz auf der gleichen Frequenz sendet. bzw. Absprachen Gber
die Reihanfolge treffen.

(2) Zuerst den Sender, dann die Empfangsanlage einschalten.

(3) Die Steuerfunktionen nacheinander iiberpriffen und sicherstellen, dak auf jede Knippelbewegung
der entsprachende Servoausschlag erfolgt.

{4) Den Pitch/Drossel-Knippel des Sender auf Vollgas stellen und Giberpriifen, ob der Vergaser ganz
gedfinet ist, danach auf Leerlauf, und die Drossel muf fast geschlossen sgin.

(5) Wenn zu (4) nicht die gewlinschien Resultate erzielt werden, dis Einstellungen gem&f: Montage-
zohritt (48] wiederholen.

7u Seite -79-:

Vorbereiten des Anlassers

(1) Einen Sechskant-AnlaBadapter in den Starter einsetzen, ihn gerade ausrichten. Den Starier
jedoch auf keinen Fall frei laufen lassen, ohne den Adapter in der anderen Hand zu finrem. Er
wird sonst innerhalb Sekunden zunehmend unrund laufen und aus der Halterung springen. Dabei
besteht ein hohes Unfallrisikol

(2) Den Anlasser an eine 12 V-Batterie anschiiefan. dabei auf die Pelaritat der Klemmen achten
rot = plus, schwarz = minus.

(3) Die Drehrichtung des Anlassers gberpriifen. Er muB, von der Kabelseite her betrachtet, entgegen
dem Uhrzeigersinn drehen.

Das Anlassen

{1} Den Pitch/Drossel-Kniippel des Senders in die unterste (Leerlauf-) Position bringen, und die Dras-
saltimmung in die Mittelstellung.

(2) Die Glihkerze an einen 1,5 - 2 V-Akku anschlieRen. Entgegen der Darstellung wird die gebriuch-
lichere einteilige und kurzschlulsichere Gliihkerzenklernme empfohlen.

Zu Seite -80-:

(3) Die Starterverldngerung in den Sechskantadapter des Hubschraubers einfiihren. Sie dabei mig-
lichst senkrecht halten.

(4) Den Rotorkopf mit der freien Hand festhalten und den Anlasser betatigen.
Achtung: Sollte der Leerlauf des Mators ziemlich hoch singestellt sein, dann bestent die Gefahr,
dal er mit hoher Tourenzahl startet, sinkuppelt und den Rotor sofort mitnehmen will. Deshalb dan
Rotorkopf gut festhalten]

{5) Der Mator wird nach einigen Anlasserumdrehungen anspringen. Cann den Schalter des Starters
loslassen und ihn auslaufen lassen, Ihn erst im Stillstand abnenmen.

{6) Sicherstellen, daf sich der Motor auch abstellen &Rt Hierzu nimmt man die Drosseitrimmung
ganz zuriick, und der Motor solite stehen bleiban.



noch zu Seite -80-:

Falls der Motor sich nicht abstellen |82t

Den Rotorkopf noch immer festhalten und die Krafistofizuleitung zum Vergaser zuknsifer, Falls das
nicht wirkt, den Schiauch vom Vergaser abzishen.

Dann die Einstellung des Drosselservos Gberpriifen. Wahrscheinlich schlieRt es den Vargaser nicht
ganz. und sein Stelliweg mull am Sender nachjustiert werden.

ZU Seite -§1-:
Fehlersuche beim Anlassen
Der Motor springt nicht an

Wenn der Motor nicht anspringt, obwohl alle Empfehlungen des vorstehenden Kapitels beachiet
worden sind, die folgenden Dinge Gberpriifen:

(1) Der Elektrostarter dreht nur mithsam
- Die Anlasserbatterie ist leer und muR geladen werden.
- Im Motor befindet sich viel Kraftstoff. Die Glilhkerze herausdrehen und den Schlauch vom Ver-
gaser abziehen. Den Motor mit dem Starter durchdrehen. Wenn kein Kraftstoff mehr aus dem
Motor spritzt, die Gldhkerze eindrehen, den Kraftstoffschlauch anschliefien und emeut anlassan.

(2] Der Elektrostarter dreht, aber der Motor springt nicht an
- Die Glilhkerzenbatterie ist leer und mul geladen oder gewechselt werden.
- Der Anlasser drehit falsch herum - Polaritdt dberpriifen und richtig anklemmen.
- Die Gldhkerze ist durchgebrannt - auswechseln.
- Die Disennadel ist nicht gedffnet - sie eine bis anderthalb Umdrehungen weit dffnen.
- Der Motor bekommt keinen Kraftstoff - Zuleitung und Filter iberpriifen, sdubern oder emauem.
- Der Vergaser ist nicht geniigend weit ge#iffnet - die Stellungen von Senderkniippel und Trim-
mung dberpriifen, die Drosseltimmung etwas waiter vorschieben.

Der Motor springt an und bleibt wieder stahen

(1) beim Abklemmen der Glihkerze setzt der Motor aus:

- Das Drosselkilken des Vergasers ist nicht geniigend weit gedfinet - die Drossaliimmung etwas
nach vorme schieben.

- Der Motor 13uft mihsam und qualmt - den Motor mit angeschlossener Glilhkerze 20 bis 30
Sekunden lang aufwarmen lassen, mit dem Drosselknlippel einige Male kurz ‘Gas geben’, dabej
den Rotorkopf gut festhalten.

- Das Gemisch ist im Leeriauf einfach zu fett, auch der warmgelaufene Motor wird immer langsa-
mer und stellt schlie@lich ab - die Gemisch-Einstellschraube des Vergasers etwas rechts herum
zudrehen (15-30 Grad).

Wichtig: Zum Machjustieran die Gemisch-Einstellschraube nie weiter als etwa 20 Grad weit verdre-
hen. Reicht das nicht aus, so liegt eine andere Ursache vor. Die Leerlauf-Einstellschraube
regelt auch den Teillastbetrieb des Motors bei méRiger Drehzahl. Man mufs wissen. dag ein
guter Mitteiwert beider Vergasereinstellungen (Disennadel und Gemisch-Einstallschraube)
zu finden ist.

(Im Falle des ENYA 53-4C (bei der Viertakt-Ausfihrung): Die Leerauf-Luftschraube 15-30 Grad nach
links drehen).

- Die Glihkerze ist nicht mehr im Bestzustand, die Drahtwendel sieht weiBlich aus - gegen eine
neus Glihkerze austauschen,

ZUu Seite -E3-:

{2) Beim Offnen der Drossel bleibt der Motor stehen.
- Der Kraftstoffilier ist verstopft und mul gereinigt werden.
- Die Diisennadel ist nicht genligend weit gedffnet - ¥2 Umdrehung weiter &ffnen.
- Die Leerlaufeinstallung ist zu mager - sie 15-30 Grad weit (linksharum) éfinen.

{Im Falle des Viertakters ENYA 53-4C Die Leedauf-Luftschraube des Vergasers 15-20 Grad weit
rechts herumn (hinein) drahen).



Zu Seite -84-:

Spurlaufeinstellung

Bei der Spurlaufkontrolle wird festgestellt. ob beide Hauptrotorbl&tter mit exakt dem gleichan Anstell-
winkel und auf der gleichen Ebene laufen, Laufen die Blattspitzen in verschisdenen Honen, so erge-
ben sich Vibrationen und Verschlechterungen sowohl der Leistung als auch der Steuerbarkeit.

(1} Den kollektiven Einstellwinkel {Pitch) ganz langsam erhiéihen bis zu dem Punkt, an dem der
Hubschrauber unruhig wird auf den Kufen und abheben michte. Den Drossel/Pitch-Kniippel hier
stehen lassen.

(2) Aus sicherer Entfernung (ca. 5 Meter) seitlich in die Blattspitzenebene hinein schauen und dber-
priifen, ob beide Blatispitzen gleich hoch laufen, Sieht man zwei Ebenen, dann mul festgesiellt
werden, welches Blatt hoher [duft (gut, wenn man ein Blatt mit einem farbigen Klebestreifen
gekennzeichnet hat!).

(3) Das Gas zuriicknehmen und den Rotor auslaufen lassen. Das Pitch-Verstellgestdnge des hoher
laufenden Blattes um eine oder zwei volle Umdrehungen verkirzen, und die Kugelgelenke wisder
richtig herum aufdriicken.

(4) Das Rotorsystem emeut bis kurz vor dem Abhebepunkt beschleunigen und die Kantrolle wieder-
holen. Die Blatispitzen sollten nun in einer gemeinsamen Ebene laufen. Falls nicht, das betreffen-
de Rotorblatt nochmals nachstellen.

(5) Wenn sich nach griieren Einstellarbeiten das Drehzahlniveau htrbar gedndert haben sollte. mit
der Einsteltwinkellehre die Blattwinkel nachmessen und, falls erforderlich, am Sender wieder auf
die Sollwerte nachjustieren.

zu Seijte -85-:
Trimmen des Hubschraubers

wenn der Hubschrauber kurz vor dem Abheben ‘leicht’ wird und auf den Kufen und zu ‘schwimmen'
heginnt, zeigt er meistens eine Tendenz. sich in sine bestimmte Richtung hin zu bewegen, Dem wird
jetzt mit den Trimmschiebemn des Senders begegnet. Korrekturen sind nach den Empfehlungen (1}
bis (&) durchzuflnhren.

(1) Die Modellnase dreht nach rechis
(2) die Modellnase dreht nach links - Korrektur der Heckrotortrimmurtg gemai Abbildung.

(3) Der Hubschrauber kippt bzw. schiebt nach rechts
(4) der Hubschrauber kippt bzw. schiebt nach links - Komrektur der Rolltrimmung wie dargestellt.

{(5) Der Hubschrauber kippt baw. schiebt rickwérts
(6) der Hubschrauber kippt bzw. schiebt rickwirts - Korrektur dar Nickirimmung wie abgehildet.

Zu Seite -86-:
Das Fliegen

Schwebeflu
Das Schweben, also das langsame Bewegen und der Stillstand in niedriger Hahe, ist das Erste und

Wichtigste, das der angegehende Hubschrauberpilot erlernen muf. Kleine Mikgaschicke sind in
dieser Phase nicht ganz auszuschliefen, konnen aber durch behutsamas Vorgehen weitgehend
vermieden werden. Auch ist es giinstig, einen etwa 1 Meter langen Stab quer auf den Kufen zu befa-
stigen, der ein seitliches Umkippen verhindert.

{1) Den Hubschrauber so hinstellen, dal dar (vorzugsweise schwache) Wind ihm entgegen weht.
Das stabilisiert ihn zusatzlich um die Hochachse, denn er verhilt sich ein bikchen wie sine
Wetterfahne. Der Pilot steht etwa 5 m weit hinter dem Modell.

sl
o



noch zu Seite -86-:

(2) Den Pitch/Drossel-Kniippel langsam nach vom bewegen. Scwie der Hubschrauber abheben will.

ZU

mit dieser Bewegung einhalten. Sowie der Hubschrauber sich vorwants, riickwirs oder saitwirs
bewegt, den Pitch/Drossel-Knippel wieder etwas zuriicknehmen. Das oftmals wiederhiolen. Es
schult das Gefiihl fiir den Abhebepunkt des Hubschraubers.

Seite -37-:

(3) Jetzt wird der Pitch/Drossel-Kniippe! vom Abhebepunkt aus ein kleines bitichen weiter vorge-

(4)

(3}

schoben aber gehalten, wenn der Hubschrauber auf etwa 10 cm Hohe angelangt ist. Wenn er sich
weq bewegen will, die Leistung wieder verringem und aufsetzan. Das oftmals wiederholen.

Mit wachsender Ubung und Geschicklichkeit den Hubschrauber allm&hlich auf bis zu 50 cm Héhe
steigen lassen und seinen Eigenbewegungen mit der Roll-, Nick- und Heckrotorsteuerung sntge-
gentraten, Schiebt er nach rechts, gibt man einen leichten Rollausschlag nach links. Jede Bewe-
gung wird mit einem Gegenausschlag der entsprechenden Steuerung abgefangen. Die Steuer-
knlppel niemals schreckhaft und ruckartig bewegen. Kann die Bewegung nicht gestoppt werden,
den Pitch/Drossel-Knlppel weich zuriicknehmen und landen. Das immer wieder und wieder
lben.

Kann der Hubschrauber erst einmal beliebig lange im Schwebeflug gehalten werden, dann kann
man die Querstrebe vom Kufenlandegestell abnehmen. Die nédchste Ubungsphase besteht darin,
den Hubschrauber nun auch in der Seitenansicht zu schweben. Dazu dreht man ihn mit dem
Heckrotor von Mal zu Mal mehr aus seiner Richtung, steuert ihn zunichst in der Schrig- und
dann schlieflich in der Seitenansicht. Das iibt man von links und rechts,

zu Sejte -§3-:

Uberpriifen nach Unfallen

|5t

der Hubschrauber bei den Schwebeflugiibungan umgekippt, 50 mul man ihn zur Gédnze lber-

priifen.

Fotorblétter nach einem Unfall nur nach sehr genauer Ins'pel'-lztfnn wiedarverwenden und beim
geringsten Verdacht auf Beschadigung aussondemn, Bei der Uberprifung biegen, um magliche
Risse zu dffnen und zu erkennen. Rotorblatter grundsatzlich nicht reparieren!

Beschidigte Teile des Hubschraubers gegen neue auswechseln. Felgendes besonders aufmerk-
sam Uberprifen: B

1) Verbiegung der Hauptrotorwelle

(2) Verbiegung der Stabilisatorstange

(2} Verbiegung der Blattlagerwelle

14) \erbiegung des Hackausleggerobrs und der Heckstilize
(5) Verbiegung der Heckrotor-Antriebhswelle

8) Verbiegung der Heckrotorwelle

(7) Verbiegung von Steuergestdngen

{8) Beschddigung von Gestangeanschilssen

(9) Beschédigung der Heckrotorblatter

{10} Beschadigung von Getrieberddem

Den Empféanger, die Servos und das Kreiselsystern auf volle Funktionsf2higkeit Gberpriifen.
Sollten an irgendeinem Teil Zweifel aufkommen, es zur Reparatur geben oder gegen neuwertigen
Ersatz austauschen.

Wichtio: Auch wenn ein Hubschrauber unfallfrei bleibt, s0 gibt es doch an ihm zahireiche Verschleil-

teile wie Lagerungen, Kugelgelenke usw.. So ist es unverzichthar, den ganzen Hubschrauber
vor und nach jedem Flugeinsatz griindlich zu Gberpriifen. Werden verschliissene Teile ent-
deckt, diese gleich austauschen und nicht noch einmal mit ihnen fliegen,




7u Seite -89-:

Hilleranteil des Stabilisators

(1) Wenn die diesermn Bausatz beigefligten und sorgfaitig ausbala ncierten Rotorblatter den Hub-

schrauber im Schwebeflug zu einem sich verstirkenden Aufschaukeln bringen sollten, oder

das Aufschaukeln speziell bei niedrigen Drehzahlen mit schweran GiK-Rotorblattern aufireten
sollte -

Die Stabilisatorwippe umgedreht montieren und die Gelenkkugeln an den inneren Bohrungen
montieren. Es besteht dann aber auch die Maglichkeit, daf der Hubschrauber nun im Vorwdrsflug
die Rumpfnase nach oben nimmt und steigen will.

(2) Bei Verwendung leichter Rotorblatter bei hohen Drehzahlen veringert sich die Windempfindlich-

keit, wenn man die Gelenkkugeln in den uferen Bohrungen anbringt.

zu Seite -99-:

Reparatur und Teiletausch

Alle Teile dieses Bausatzes sind auch als Ersatzteile erhaltlich. Steht eine Reparatur des
Hubschraubers an, so bekammt man digse Teile bei dem Handler, der diesen Hubschrauber
yerkaufte.

Sallten bestimmte Ersatzteile nicht vorratig sein, so bestellt man sie bei diesem Handler umer
Angabe des Modelinamens, der Teilebezeichnung und Teilenummer gemie beigefigter Teileliste,
Alle Komponenten dieses Hubschraubers sind exakt fir die Verwendung in dieser Konstruktion
und filr die auftretenden Belastungen ausgelegt. Fir die Verwendung ven Fremdfabrikaten und
Aufwertungsteilen anderer Hersteller kann die Funktionssicherheit nicht gewdhrisistet werden.

Bei allen Reparatur- und Wartungsarbeiten ist nach den Montageschritien dieses Anleitungs-
Handbuches vorzugehen,

Gewihrleistung

Dieser Bausatz ist sorgfaltig zusammengestellt und als komplett zu betrachten. Soliten jedoch Im
Einzelfall Teile fehlen, so wenden Sie sich bitte an thren Héndler. Er wird fir eine Erg dnzung sor-
gen.

Sollte sich ein Teil dieses Bausatzes schon vor der Montage als fehlerhaft erweisen, so ist 83 nicht
einzubauen und in den Flugbetrieb zu nehmen. Nehmen Sie Kontakt mit Ihrem Handler oder der
Lieferfirma Simprop Electronic auf und schildemn Sie das Problem. Sie werden ein entsprechen-
des, einwandfreies Teil im Austausch erhalten.

\Weder der Hersteller Kalt Sangyo, noch der Importeur Simprop Electronic oder der liefermde Fach-
handler kénnen fir Schaden haftbar gernacht werden, die durch den Betrieb dieses Hubschrau-
bers verursacht wurden.

Technische Daten

Hauptrotordurchmesser: 1.24% mm
Rumpfiange: 1.150 mm
Gewijcht: 2.7 kg (Zweitaktausidhrung)

2.9 kg (Viertaktausfiihrung)
3.9 kg (Elekiroausfihrung)

Motor: Zweitaktausfihrung: OS MAX 32 F-H, 32 X, Thunder Tiger 36 H

SC32H,SC36H
Viertaktausfiihrung: Enya 53-4C
Elektroausfiihrung: Astro Gobalt 40

RC-Anlage: Hubschrauberanlage mit mindestens 5 Funktionskandlen

LT ]

]



